
Христос Воскрес! Воскресне й переможе Україна!

Шановні працівники олій-
ного заводу, ветерани праці, 

мешканці Нововолинської 
територіальної громади!

Сердечно вітаю вас із очікува-
ним і світлим  християнським свя-
том – Воскресінням Христовим!

Віримо і впевнені, що з Божою 
поміччю  здолаємо  російсько-
го агресора і відбудуємо  єдину 
сильну незалежну Україну. 

Наші українські серця зігріває 
Віра у Перемогу, Віра у наших ЗА-
ХИСНИКІВ. У скорботі схиляємо 

голови перед пам’яттю загиблих за свободу на фронті кра-
щих синів і дочок України.

Бажаю всім миру, духовного багатства, заступництва 
Всевишнього, здоров’я, родинних радощів і пасхальної 
благодаті. 

Христос Воскрес! Воістину Воскрес!
Вікторія БУБЕЛА, директорка Нововолинського 

олійного заводу.

З Великоднем!
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n Спеціальний репортаж

«Одразу після вибухів на Луцькому 

військовому аеродромі багато хто 

побіг рятуватися до нас...»
Із перших днів війни древня святиня –
Жидичинський Свято-Миколаївський 
монастир – стала і надійним укриттям, 
і центром волонтерства Чоловіча обитель об’єднала людей 

для доброї справи.

 Маскувальні сітки плели безпосередньо у храмі – такого він ще не бачив.

і б б’ й

Закінчення розповіді – на с. Закінчення розповіді – на с. 66

n Многая літа!

Васильович за кермом – 56 років!

17 квітня у редакції 
«Волині» буде 
сонячно від щирих 
поздоровлень: на 
життєвий поріг 
нашого водія Миколи 
ДЕНИСЮКА (на фото) 
завітає 75-й день 
народження

В
іншування нашому ко-
лезі зі знаковим юві-
леєм будуть линути з 

міст і сіл нашого краю, з 
різних областей України, 
з-за кордону, бо всюди, 
куди 56 років поспіль 
ведуть його професій-
ні дороги, залишає по 
собі гарний слід.

Шановний Миколо 
Васильовичу! 

Про те, як нам із Вами жи-
лося майже чверть віку в на-
шій редакції,  у хвилини спіль-
ної радості й журби, можна 
писати велику й цікаву книгу. В 
журналістські відрядження Ви 
завжди вирушаєте на бездо-
ганно чистому і справному ав-
томобілі, у всеозброєнні водія 
й із усмішкою світлої людини. 
Постійним нашим супутником 
є Ваша мудрість, гарний на-
стрій, почуття гумору і добро-
зичливість . 

З ними повсякчас споза-
рання зустрічаєте нас й навіть 
найпізнішої пори привозите  

додому. Здається, що ніколи 
не втомлюєтеся, що немає ро-
боти, якої не змогли б осилити 
Ваші золоті руки господаря. 
А найголовніше – Ви безвід-
мовний, щирий, щедрий, на-
дійний, життєрадісний колега, 
наставник, друг. 

Сердечно вітаємо Вас 
із ювілеєм! Бажаємо міцно-
го-міцного здоров’я, омрія-
ної всіма Перемоги й миру! 
Нехай тішить радісними по-
діями чудова велика родина, 
щедро родить посаджений 
власноруч сад, дім багатіє 
друзями, злагодою, достат-
ком й здійснюються всі плани 
у дарованому Богом много-
літті! 

З роси і води Вам, 
дорогий ювіляре, і, звісно, ні 
цвяха, ні жезла!

З любов’ю та повагою 
колеги із ТзОВ «Газета 
«Волинь».

n Многая літа!

17 квітня у редакції 
«Волині» буде
сонячно від щирих
поздоровлень: на 
життєвий поріг 
нашого водія Миколи
ДЕНИСЮКА (на фото) 
завітає 75-й день
народження

іншування нашому ко-
лезі зі знаковим юві-
леєм будуть линути з 

мімістс  і сіл нашого краю, з
різннихих ообластей України, 
з-за коррдодонуну,, бо всюди, 
куди 56 рокіів попоспспіль 
ведуть його професійй-
ні дороги, залишає по
собі гарний слід.

Шановний Миколо о 
Васильовичу! 

Про те, якяк ннамам іізз ВВами жи-
лося майже чверть віку в на-
шій редакції, у хвилини спіль-
ної радості й журби, можна 
писати велику й цікаву книгу. В 
журналістські відрядження Ви 
завжди вирушаєте на бездо-
ганно чистому і справному ав-
томобілі, у всеозброєнні водія 
й із усмішкою світлої людини. 
Постійним нашим супутником 
є Ваша мудрість, гарний на-
стрій, почуття гумору і добро-
зичливість . 

ЗЗ нинимими ппововсякчкчасас сспопозаза--
рання зустрічаєте нас й навіть 
найпізнішої пори привозите  

додому. Здається, що нікікололи
не втомлюєтеся, що немає ро-
боти, якої не змогли б осилити 
Ваші золоті руки господаря. 
А найголовніше – Ви безвід-
мовний, щирий, щедрий, на-
дійний, життєрадісний колега, 
наставник, друг.

Сердечно вітаємо Вас 
із ювілеєм! Бажаємо міцно-
го-міцного здоров’я, омрія-
ної всіма Перемоги й миру! 
Нехай тішить радісними по-
діями чудова велика родина,
щедро родить посаджений
власноруч сад, дім багатіє 
друзями, злагодою, достат-
ком й здійснюються всі плани 
у дарованому Богом много-
літті! 

З роси і води Вам, 
дорогий ювіляре, і, звісно, ні 
цвяха, ні жезла!

З любов’ю та повагою 
колеги із ТзОВ «Газе а 
«Волинь».инь».
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Перші водійські права Микола Денисюк отримав ще 1967-го.
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Браві хлопці-ковельчани з команди 
ТОВ «Негабарит-Сервіс» (зліва 
направо): Олександр Дмитрук, 
Михайло Русинюк, Олег Козел, 

Сергій Гайовик і Максим Сущук. 

n n Тема №1Тема №1

А волинські 
козаки поблизу 
передової облаштували... 
грядки із цибулею!

Суб’єктивні замітки 
із фронтової зони

Олександр ЗГОРАНЕЦЬ, 
головний редактор газети «Волинь»

«УКРАІНА НАМ І СВЄТ ПРОВЕЛА, І ВОДУ...»
«Ми стоїмо за дев’ять кілометрів від передової...»  –

з цих слів Еріх Марія Ремарк розпочав свій знаменитий роман 
«На Західному фронті без змін», виданий ще 1929 року. На ву-
лиці квітень 2023-го. Але з часів Першої світової війни людство 
кращим не стало – лише за століття у стократ вдосконалило 
засоби для вбивства... 

Ми стоїмо за дев’ять кілометрів від передової в околицях мі-
ста Лиман Краматорського району Донецької області. Точніше, 
приїхали до хлопців, які тут боронять нашу країну від російських 
окупантів. Козаки із групи компаній «ВІЛІЯ» на чолі зі своїм геть-
маном Євгеном Дудкою і їхні партнери знову привезли щедрі 
подарунки на передову (від Харківщини до Херсонщини): освя-
чені паски й ковбаски, а ще – бронежилети, старлінки, коптери і 
гумові чоботи... Безпосередньо потрапили сюди із директором 
ТОВ «Негабарит-Сервіс» Олегом Козелом, який приїхав перед 
Великоднем провідати своїх колег-ковельчан із «сотки», яких 
перекинули з Волині на Донеччину. 

...Кілька хвилин перед тим на в’їзді в Лиман на запитання 
«Де у вас знаходиться міська рада?» чоловік на велосипеді (а 
тут ровер – транспорт №1 у місцевих) задумується на кілька 
секунд і перепитує: 

– То ви спрашиваєте, де горсовєт?
А потім, усміхаючись на всі свої золоті зуби нижньої щелепи, 

каже, що ми проїхали поворот і треба «вернуться обратно», взя-
ти ліворуч уже за розбитою церквою – і їхати прямо, де будуть 
стояти люди, бо сьогодні видають «пєнсію».

«О, сьогодні вони люблять Україну, бо гроші привезли», – 
згадується поширена думка у фейсбуці про місцевих жителів... 

Продовження cпеціального репортажу – на с. Продовження cпеціального репортажу – на с. 22
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«  То ви спрашиваєте, де горсовєт? »
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Заспівали Гімн України 
і стали зірками

Відео з виступу жителів Сокола 
Рожищенської громади набрало 
у соцмережах два з половиною 
мільйони переглядів і понад двісті 
тисяч лайків 

Ірусина ПРИХОДЬКО

Я
к розповіла «Суспільному» керівниця 
місцевого Будинку культури Світлана Го-
нчаревич, ролик відзняла 10 березня до 

Дня Державного Гімну. Каже, його родзинкою 
стали дві подруги-пенсіонерки Лідія Омелянів-
на і Тамара Яківна, які беруть активну участь у 
культурному житті села.

«Ми вийшли з магазину, хліб купували, 
підійшла до нас директорка БК, каже: Чи ви 
знаєте, яке сьогодні свято? А ми ж телевізор 
дивимось! То й стали співати», – пригадує Лідія 
Омелянівна.

Потрапила на відео й Оксана Гаврук, яка 
саме вела свою шестилітню доньку в дитячий 
садок. Каже, дівчинка знає Гімн з чотирьох ро-
ків, тож співати взялися вдвох.

Відзнятий ролик невдовзі поширила у фей-
сбуці місцева районна газета, а вже за тиж-
день він зібрав тисячі реакцій та коментарів. n

«Француженка» заманила 
спадщиною на пів мільйона 
доларів

Зловмисниця, розшукавши потерпілу 
у соціальній мережі, представилася 
жителькою Франції та повідомила, що 
готова віддати 500 тисяч доларів для 
постраждалих українців

Інна НОВИК

Ш
ахрайка сказала, що її чоловік помер і 
залишив у спадок значну суму, а вона 
смертельно хвора, тож хоче віддати 

кошти на благодійність. 68-річну дубенчан-
ку така пропозиція одразу зацікавила, адже 
додзвонювачка роз’яснила, що 20% від суми 
треба буде віддати нужденним, а решта коштів 
дістанеться їй. 

Потому до розмови долучився нібито ад-
вокат. Він повідомив, що для оформлення цієї 
суми в якості благодійної допомоги потрібно 
внести завдаток. Тож дубенчанка переказала на 
зазначений «адвокатом» банківський рахунок 
68 тисяч гривень.

У подальшому зв’язок із псевдофранцузами 
обірвався. Потерпіла звернулась до поліції із 
заявою про вчинення злочину. За фактом шах-
райства розпочато досудове розслідування. n

На кордоні з білоруссю 
підірвався екскаватор, 
і... потім застрелився 
начальник застави

Трагедія сталася у селі Пулемець 
Ковельського району

Олена КУЧМА

В
ійськовослужбовець, керуючи екска-
ватором, проводив інженерні роботи з 
укріплення кордону й наїхав на міну та 

підірвався, але при цьому не постраждав. 
Невдовзі на місце події прибули інспектор 

прикордонної служби та начальник прикор-
донної застави, який після огляду території 
відійшов нібито зателефонувати. Затим пролу-
нав постріл. Чоловіка знайшли з вогнепальним 
пораненням у голову.

У критичному стані його госпіталізувала 
«швидка», яка почала проводити реанімаційні 
заходи. Втім, дорогою до медзакладу началь-
ник прикордонної застави помер. Правоохо-
ронці розглядають версію самогубства.

Щодо обох інцидентів відкрили кримінальні 
провадження. n

n Пульс тижня

Фронтове братерство по-годомичівськи: Олексій Ващук-Старий (праворуч) на фото 
разом зі своїм односельчанином Сергієм Гаврилюком на псевдо Оса.

Фото Олександра ЗГОРАНЦЯ.

n Тема №1

А волинські козакиА волинські козаки поблизу передової 
облаштували... грядки із цибулею!

Закінчення. Початок на с. 1

Олександр ЗГОРАНЕЦЬ, 
головний редактор 
газети «Волинь»

Л
унає повітряна тривога. Але люди 
з черги не йдуть, кажуть, кому яка 
доля, бо прилетіти може куди зав-

годно.
– То ж чуєте канонаду? – запитую.
– Та це далеко – на таке й уваги не 

звертаємо, – відповідає одна пані, яка 
представилась Валентиною.

Жінка розповідає, що виїжджала на 
мирну територію, коли орки вдруге су-
нули.

– Нас дуже добре приймали на Чер-
кащині... Але одразу після визволення 
передзвонили знайомі і сказали, що від 
вибухів зруйновано дах нашої хати і до-
щем буде заливати кімнати. Тому ми й 
повернулися. Всюди добре, але вдома 
найкраще... – підсумовує  і несподівано 
додає: – Здавалось би, вже успокоїлось 
трохи. УкраІна нам і свєт провела, і воду...  
А тут знову пруть. Ми так втомились. Луч-
ше уже б домовлялись...

– З ким домовлятись? – запитую.
– Вони знають з ким, – відповідає і 

швидко відходить.

Найбільше різонули серце її слова: 
«УкраІна нам і свєт провела, і воду...». 
Ніби вони не Україна. Ніби вони не зна-
ють, що з нелюдами люди не можуть 
домовитись. Після другого звільнення 
Лиману від путінських звірів (уперше 
місто захопили «денеерівці» з 12 квітня 
по 5 червня 2014 року, потім росіяни – з 
29 травня по 1 жовтня 2022-го) ЗМІ пові-
домляли, що в місті виявили два масових 
поховання, у яких знайшли 146 убитих і 
закатованих росіянами українців...

 Я розумію, що люди, які там зали-
шилися, напевне, не довіряють нікому і 
не можуть сильно виявляти емоції – бо ж 
громи бога війни тут звучать постійно – 
росіяни вперто хочуть знову взяти Лиман, 
але... Але ж не важко на «Добрий день!» 
відповісти «Добрий день!». Одиниці лише 
вітаються у відповідь.

Он дідок злазить із велосипеда і під-
ходить до нас. Голосно кажемо йому: 
«Добрий день!». У відповідь – тиша, яку 
уже звично раз по раз порушує черговий 
вибух. Дідусь ніби вже пройшов мимо, аж 
раптом повертається і питає:

– Не маєте що вділити «бєдним крє-
стьянам»?

«ЩЕ Й КАРТОПЕЛЬКУ, ДАСТЬ БОГ, 
ПОСАДИМО...»

...Ввечері наших ковельчан переве-
дуть на бойові позиції. Але до вечора – ще 
багато годин. Можна і паузу зробити у 
приготуванні. Пропонують нам каву. Поки 
заварюють воду, показують, як тут осіли. 

– Коли ми приїхали, господарів не 
було, – розповідає командир Мамонт (у 
здоровенного козарлюги Михайла з Кове-
ля псевдо відповідне). – Але в одній кімнаті 
багато зошитів з української мови з різних 

класів стосами стояли. Видно, вчителька 
тут жила. Так якось тепліше стало... – усмі-
хається і додає: – Хоч дім, звісно, не опа-
люється і доводиться спати у спальнику.

А потім хваляться, як із підручних засо-
бів облаштували лазню в сарайчику.

– Це не як у готелі чи вдома, але по-
митися після завдання можна, – каже 
Скіф-Максим.

– Граф, а ти свій город покажи, – тим 
часом гукає Мамонт воїна, який перед тим 
назвався Графіном.

Той веде нас за огорожу, а там... гряд-
ка посадженої цибулі.

– І сіянка є, і та, що пустила «оселед-
ці-чуби»... У справжнього козака має бути 
під рукою не тільки шабля і люлька, – за-
тягує цигарку воїн, – а й сало і цибулина, 
– поважно каже Граф-Графін. – Уже на Ве-
ликдень матимемо свою цибулю на салат!

– То що – Камаза перейменуємо на 
Краза? – підморгує Олег Олександрович 
до воїна Олександра.

– Та стільки років за кермом у Ковелі 
мене знали як Камаза, то хай буде так. Да-
вайте після Перемоги вже на український 
манер Кразом назвете, – тисне руку Олек-
сандр.

– Ще й картопельку, дасть Бог, посади-
мо, – усміхається на прощання Граф-Гра-
фін.

Після сказаного хочеться писати оди 
цій цибулі і картоплі солдатській, але знову 
випливають Ремаркові слова:

«Нікому земля не дає стільки, як 
солдатові. Коли він припадає до неї, 
довго й міцно, коли він заривається в 
неї обличчям, усім тілом, смертельно 
наляканий вогнем, тоді вона – його 
єдиний друг, його брат, його мати; він 
звіряє їй свій страх стогоном і криком, 
і вона мовчки боронить його, тоді знов 
відпускає на якихось десять секунд 
трохи пробігти й ще трохи пожити, а 
згодом знову ховає його, часом – на-
завжди.

Земле, земле, земле!..»
– Ой, а тато казав, що мені тільки один 

мішок бульби передав, – дивується воїн 
Артур на псевдо Малий, коли волонтери 
йому вивантажують аж два. – Хлопці мої 
конотопські будуть дуже задоволені во-
линською картопелькою.

Артур – лучанин. З 19 років на фронті. 
Сьогодні Артур служить разом із хлопця-
ми з Конотопа, де знайшов собі і дружину 
Дарину. Хвалиться фоткою маленької до-
нечки Вікторії.

– Назвали на честь Перемоги, яку ма-
ємо обов’язково здобути. Я ж воюю іще й 
за рідного брата-Героя Назара, який торік 
у травні поліг на Донеччині...

Артуру нелегко розповідати, як приво-
зив з передової до батьків загиблого бра-
та. Пробую перевести мову на те, в яких 
умовах живуть.

– От прийшов вранці із завдання, то 
так і ліг спати взутий і одітий, бо на вулиці 
зараз тепліше, ніж у цій хаті, – каже Ар-
тур. – Хоч вона більш-менш і вціліла, але 
ні світла нема, ні газу... Але я вже звик до 
таких умов. Навколо ж бачите, як все по-
трощене...

«ДІДУСЮ, А СКІЛЬКИ ТИ ОРКІВ 
СЬОГОДНІ ВБИВ?»

 «Кладовище геть зруйноване. 
Скрізь порозкидані трупи й мерці. Ті 
люди ще раз, удруге, померли, але 
кожен, розірваний на шматки, вряту-
вав когось із нас...» – знову вистрілює 
Ремарк. Ми наближаємося до Свято-
гірська. Тільки тутешнє кладовище не 
просто розтрощене, а ще й заміноване. 
І ніхто на ньому не прибирає могилки, як 
це роблять у передвеликодні дні у нас, 
на Волині. Написи «Міни» тут на кожно-
му кроці, переважно російською (Свя-
тогірськ був окупований з 7 червня по 
12 вересня 2022 року). Як і оголошення 
на стінах чи огорожах, які збереглися: 
«Все разграблено. Света, газа и воды 
нет. Просьба в доме ничего не ломать»... 
Все тут потрощене-зруйноване – і будів-
лі, і дерева (місто колись славилося не 
тільки своєю Святогірською лаврою, те-
риторія навколо якої теж всіяна мінами, 
а й тим, що його вважали найзеленішим 
в Україні).

...При в’їзді в чергову точку нас теж 
попереджають:  їздити-ходити тільки по 
дорозі-стежці, а на траву не ступати, «бо 
вже одному побратиму тут на газончику 
відірвало ногу».

Допомагаю хлопцям вивантажувати 
гостинці, як хтось до мене звертається:

– Ви ж редактор «Волині»? А я так мрі-
яв, щоб ви приїхали у наше господарство 
і село...

Знайомимось. Олексій Олексійович 
Ващук – керівник селянського (фермер-
ського) господарства «РОСОХИ», що в 
селі Годомичі колишнього Маневицького 
району. Тепер воїн на псевдо Старий, бо 
1966 року народження. Уже тричі дід. Те-
пер онуки щодня дзвонять і питають: «Ді-
дусю, а скільки ти орків сьогодні убив?».

Коли це говорить, у чоловіка на очах 
виступають сльози.

– Я ж у 4 роки навчився читати по ва-
шій «Волині», – переводить він мову. – А 
це було ще у далекому 1970-му... Запро-
шую після Перемоги в наші Годомичі, я 
вам та-а-а-ких буйволів покажу... – тисне 
на прощання руку Олексій Олексійович. 

Тим часом Олег Олександрович каже:
– Їдьмо, я зараз вас ще познайомлю з 

козаком, який уже рік воює. Скажу: якби 
таких спеців у нашій армії було відсотків 
із 20, то ми вже стояли б під москвою.

(Продовження репортажу – в на-
ступному номері). n

« – От прийшов вранці 
із завдання, то так і ліг спати 
взутий і одітий, бо на вулиці 
зараз тепліше, ніж у цій 
хаті, – каже Артур. – Хоч вона 
більш-менш і вціліла, але 
ні світла нема, ні газу... »

Найбільше українці люблять британського експрем’єра Бориса Джонсона 
– 87%, президента Польщі Анджея Дуду – 86%, президента США Джо Байдена 
– 83%, президентку Європейської комісії Урсулу фон дер Ляєн – 61%, прези-
дента Франції Еммануеля Макрона – 59,5% . Такі результати опитування соціоло-
гічної служби Центру Разумкова. Найбільше не люблять президента рф володимира 
путіна – 97%, главу білорусі олександра лукашенка – 92%, прем’єра Угорщини Віктора 
Орбана – 60%, ексканцлерку ФРН Ангелу Меркель – 52%, главу КНР Сі Цзіньпіна – 
51%, експрезидента США Дональда Трампа – 49%.

Депутати Рівненської 
обласної ради підтрима-
ли заборону діяльності 
упц мп на території об-
ласті (за проголосувало 
53 депутати з 55). Учора 
їх підтримали і волиняни –
читайте про це на с. 5.

В Україні май-
же 7 млн вну-
трішньо пере-
міщених осіб, 
із них 4,8 млн 
зареєстровані. 
1 млн переселенців 
становлять діти.

Самопроголошений пре-
зидент лукашенко на зустрічі 
в мінську з міністром оборо-
ни росії шойгу обговорю-
вав безпеку білорусі, яка, за 
його словами, полягає в тому, 
щоб «рф захищала білорусь, як 
власну територію». 

чаток на с. 1

НЕЦЬ,
р
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n Болить!

«Вчора він нас викопав ще живими, «Вчора він нас викопав ще живими, 
а ми його сьогодні... вже мертвим»

32-літній Валентин Костюк 
із Пожарок Луцького району 
боровся за незалежність 
України з 2014 року. За цей час 
досвідчений боєць побував 
у найгарячіших точках, врятував 
багатьох побратимів, знищив 
чимало ворогів... Герой навчився 
безстрашно дивитися смерті 
в очі: незважаючи на ризик 
опинитися в полоні, набив на 
руці величезний тризуб, а щоб 
не дістатися ворогам, завжди 
носив із собою дві гранати. 
Коли почалося повномасштабне 
вторгнення, мав їхати на 
заробітки в Польщу, натомість – 
самотужки дістався до фронту 
й став на захист Батьківщини

Ірина КРАВЧУК

– Д
о нього подзвонили хлоп-
ці, з якими раніше служив, 
і сказали, що вже на пе-

редовій. Він одразу почав збиратися. 
Казав, що йде нас захищати. Обіцяв, 
що повернеться. Автобуси не ходили, 
але він знайшов як туди потрапити. 
Його забрали у 110-ту бригаду. 23 бе-
резня був уже на «нулю» у Донецькій 
області, – пригадує мама воїна, пані 
Валентина.

Про те, що з сином щось трапи-
лося, батьки почали здогадуватися 
24 травня, коли він уперше за два міся-
ці не вийшов на зв’язок. А вже ввечері 
трагічну новину їм повідомила донька, 
дізнавшись про смерть брата від во-
лонтера, з яким він товаришував.

– Валіка більше нема, почула в слу-
хавці. Потім сльози... Нам розповіли, 
що у той день син вирішив трохи від-
почити й пішов у бліндаж. Тоді росіяни 
скинули на нього чотири міни. Сина 
відкопували цілий день. На фото, яке 
переслали його побратими, було до-
бре видно руку з тризубом, обличчя... 
– ледь стримуючи сльози, розповіла 
мама Героя.

За словами батька воїна, Михайла, 
найважче було упізнати сина в морзі.

– Ми попросили показати тіло, бо 
маємо переконатися, що там наш Ва-
лік. Мені стало погано, подивитися на 
нього дозволили лише дружині. Вона 
впізнала одразу, тоді почали готувати-
ся до похорону, – каже тато захисника.

Старший брат Героя, 34-річний 
Олександр, дізнався страшну звістку, 
коли саме їхав на передову з Володи-
мира. У формі й бронижилеті його виса-
дили з автобуса, щоб зміг попрощатися 
з братом. Провести Валентина в остан-
ню дорогу приїхали і його побратими.

– Після артобстрілу ми помітили, що 
Моряка (позивний Героя) нема, його 
присипало землею. Кинулися рятува-
ти, але вже не могли нічим зарадити. 
За день до смерті Валік викопав нас 
ще живими, а наступного – ми його, але 
вже мертвим... – розповіли воїни.

У домівці Костюків на столі у віталь-
ні дбайливо розкладені нагороди сина, 
серед них – орден «За мужність» III сту-
пеня, яким Президент відзначив воїна 
посмертно. Поруч – багато фотографій 
усміхненого Валентина. Кажуть, хло-
пець був оптимістом, часто жартував. 

– Валік весь час сміявся... Дуже лю-
бив дітей, особливо племінників. Мрі-
яв звести будинок. Якось змолотили 
збіжжя з матір’ю і хвилювалися, що не 
встигнемо все зерно сховати в комору. 
Як раптом стає машина біля хати, вихо-
дить Валік... Допоміг і знову на фронт, 
– пригадав батько Героя.

Валентин пішов в армію після закін-
чення коледжу, у якому вчився на кон-
дитера. Служив три роки у Севастополі, 
потім на корветі «Луцьк». Брав участь у 
миротворчій операції.

 –  Коли почалася заворуха в Лівії, 
погодився поїхати добровольцем виво-
зити постраждалих. Ми навіть бачили 
його по телевізору. Після повернення 
у 2013-му підписав другий контракт на 
службу у 24-й бригаді, а згодом поча-
лася АТО, – розповіла пані Валентина.

Мама вмовляла сина покинути вій-
ськову службу, але він навіть слухати 
не хотів. Хоча ще у 2014-му відчув усі 
жахіття війни.

– Приїжджаючи додому, лягав спа-
ти не роздягаючись, серед ночі плакав. 
Казав: мам, я таке там бачив... Загинув 
на тій самій позиції в Авдіївці, звідки 
телефонував нам 9 років тому... – роз-
повіла жінка.

Нині пані Валентина хоче, щоб си-
нові дали звання Героя України. Каже, 
загарбники добре знали його, бо зав-
дяки досвіду та відданості Батьківщині 
зірвав не один задум ворога.

– Коли він загинув, на російських 
сайтах з’явилося його фото з підписом: 
«Украінскій каратєль Костюк Валєнтін 
Міхайлавіч уже прєдан зємлє». Думаю, 
їхню позицію просто здали. Він запла-
тив за нашу свободу життям. Сина ми 
вже не повернемо, але хотіла б, щоб 
його подвиги держава оцінила гідно, – 
ділиться болючими роздумами Вален-
тина Костюк. n

мужні сини Волинімужні сини Волині
Сергій НЕРОДА – боєць із села Литовеж, що на 

Іваничівщині;
Іван ГЕРАСИМЮК – боєць із села Бережанка 

Луцького району;
Роман НАУМИК  – боєць із міста Луцька;
Вадим ДМИТРУК – боєць із села Тростянка, що 

на Рожищенщині;
Дмитро ЛЕВЧУК – боєць із села Смідин, що на Ста-

ровижівщині;
Андрій МЕЛЬНИК – боєць із міста Нововолинська;
Євген КОСАРИК – боєць із села Доротище Ковель-

ського району;
Сергій ПОДКОПАЄВ – боєць, який народився у місті 

Володимирі (поховання – за місцем проживання матері 
в Києві); 

Валерій СТЕПАНЮК – боєць із міста Нововолинська;
Ігор САДОВЕЦЬ – боєць із міста Ківерці.

« До нього подзвонили хлопці, 
з якими раніше служив, 
і сказали, що вже на 
передовій. Він одразу почав 
збиратися. Казав, що йде 
нас захищати. Обіцяв, що 
повернеться. »

Валентина Костюк досі не вірить, 
що довелося зав'язати чорну хустину.

Для батьків – це як вівтар...

П о г л я д
ЕПІФАНІЙ,

 митрополит Київський і всієї 
України, предстоятель 

Православної церкви України 

5 порад, як знайти 
трохи радості

Вже довго триває ця війна. Смерть, 
страх і біль – довкола нас, але ми 
маємо будь-що зберегти життя 
в собі, всередині, в душі. Ворог не 
має забрати в нас те, заради чого 
хочеться жити, бо зокрема 
і це робить нас духовно сильними 
і непереможними

З
а аналогією з діями під час аварійної 
ситуації в літаку, коли кисневу маску 
треба надіти спочатку на себе і тільки 

потім – на дитину, нам життєво необхідно 
вміти відновлювати свій внутрішній ресурс, 
те, що дає нам духовні сили жити і боротися 
зі злом. А це, найперше, здатність радіти, 
любити, благодіяти. І це допомагатиме нам 
бути джерелом розради та підтримки для 
інших.

Тож по краплинці збираймо всі можливо-
сті для душевної радості, щоб утримати наш 
духовний фронт – зберегти життя в собі, а 
не втратити у ньому сенс і здатися на пота-
лу ворогу. Ось кілька порад щодо цього, які 
стануть вам у пригоді:

1. Починайте кожен день із подяки
Чи часто ви замислюєтесь про те, як 

багато маєте у цьому житті? Спробуйте ду-
мати не про те, чого вам не вистачає, а про 
те – що маєте і не помічаєте. Прокидаючись 
вранці, дякуйте Богові за новий день, за те, 
що можете дихати, бачити, відчувати, що 
маєте змогу підвестися і ходити, за те, що 
вам є де спати, що одягнути і чим посніда-
ти. Дякуйте за всіх людей, які були і є поряд 
із вами, і в молитві згадайте тих, кого вже 
поряд немає. Дякуйте за кожний промінчик 
сонця і кожну рослину, які «просто так» дару-
ють вам можливість дихати, а отже – жити… 
Вдячність приносить радість і заспокоєння.

2. Даруйте іншим те, чого самі потре-
буєте

Будьте другом, коли вам потрібні дру-
зі. Даруйте надію, коли самі її потребуєте. 
Будьте людяними, коли хочете, щоб і вам 
допомогли. Принесіть радість іншим, якщо 
хочете почуватися щасливими. Бо в житті діє 
золоте правило, яке Спаситель для людства 
сформулював так: «Як хочете, щоб робили 
вам люди, так і ви робіть їм» (Лк. 6: 31).

3. Навчіться бачити довкола все живе 
і радійте йому

Природа, створена Господом, – це не-
ймовірний дар людству, невичерпне дже-
рело для споглядання, радості, натхнення 
й умиротворення. Скільки сили в паростку, 
який пробивається крізь промерзлу землю 
або навіть крізь асфальт! Як у краплині роси 
сяє ранкове сонце, скільки життєдайної на-
дії в першоцвітах, у бруньках, у весняному 
співі птахів… Вдивляйтеся в них добрими 
очима, з чутливим і уважним серцем – це 
невичерпне джерело для душевної рівнова-
ги і радості.

4. Будьте корисними для когось
Робіть щодня хоча б одну добру справу 

для інших людей – якщо не ділом, то хоч 
добрим словом, усмішкою, обіймами, під-
тримкою. І так, «по зернині», чиніть добро 
щодня. З цих «зернинок» ви зберете щедрий 
і благодатний для вашої душі врожай радо-
сті, добра і вдячності. 

5. Дозвольте трохи радості і для себе
Подібно до того, як ми запалюємо одну 

свічку від іншої, так і ділитися щастям чи 
радістю найкраще та найлегше тоді, коли 
ти сам відчуваєш ці емоції. Тож турбуйтеся 
і про себе, не позбавляйте себе тих речей, 
які приносять вам задоволення: чи то сма-
чна кава зранку, приємна музика, цікава 
книжка або заняття спортом, чи то спілку-
вання з дорогими серцю людьми, саморе-
алізація, волонтерство тощо. Природно, що 
людина, яка переживає радість, духовно 
окриляється і прагне поділитися радістю з 
іншими.

Тож недарма радість є одним із плодів 
Святого Духа, святий апостол Павло нази-
ває її другою одразу після любові: «Плiд же 
духа є: любов, радiсть, мир, довготерпiння, 
доброта, милосердя, вiра, лагiднiсть, стри-
манiсть» (Гал. 5: 22 – 23). Тому Священне 
Писання і закликає нас: «Завжди радiйте. 
Безперестанно молiться. За все дякуйте: 
бо така щодо вас воля Божа у Христi Iсусi» 
(1 Сол. 5: 16 – 18). n
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n У номер! 
СБУ на Волині викрила ворожого 
пропагандиста-вбивцю 

Кіберфахівці встановили, що 39-річний 
уродженець АР Крим, який відбуває покарання 
за вбивство у Маневицькій виправній колонії 
№42, активно та систематично розповсюджував 
у забороненій соціальній мережі матеріали з 
виправдовуванням, визнанням правомірною, 
запереченням збройної агресії рф проти України, 
глорифікацією її учасників

Іванна ПОЛІЩУК 

С
лідчі СБУ обвинувачують в’язня у вчиненні ним 
злочину, передбаченого ч. 2 ст. 436-2 Криміналь-
ного кодексу України. Досудове розслідування у 

цьому кримінальному провадженні завершене. Матері-
али справи з обвинувальним актом скеровані до суду. 

Заходи з викриття проведені співробітниками Управ-
ління СБ України у Волинській області за процесуально-
го керівництва Волинської обласної прокуратури. n
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У Бахмуті російські загарбни-
ки перейшли до «сирійської» так-
тики випаленої землі: знищують 
будівлі та позиції ударами авіації і 
вогнем артилерії, повідомив коман-
дувач Східного угруповання військ 
генерал-полковник Олександр 
Сирський. Оборона міста триває.

У російських 
Курську і Бєлго-
роді скасували 
парад на 9 трав-
ня: не хочуть «про-
вокувати» Україну 
скупченням вій-
ськових і техніки.

Петро Порошенко з трибуни парла-
менту заявив, що повернення військо-
вим виплат у 30 тисяч – це обов’язок 
держави перед захисниками. Як відо-
мо, «Європейська Солідарність» наполя-
гала на поверненні таких виплат військо-
вослужбовцям, і Верховна Рада 10 квітня 
ухвалила відповідне рішення.

Вітаємо!Вітаємо!
Адресуємо щирі ві-

тання з 55-річчям ко-
лишньому старшому 
інспектору дозвільної 
системи Горохівського 
РВ УМВС України у Во-
линській області, людині 
честі, слова та діла, ма-
йору міліції 

Федорові 
ЮЩУКУ.

Шановний Федоре Івановичу! І на службі, 
і на заслуженому відпочинку завжди відчу-
ваємо Ваше надійне плече. Цінуємо, що по-
важаєте друзів у рядах нашого «Ветерана», 
шануємо Вас за поміркованість, доброзич-
ливу пораду, готовність бути поруч у біді, 
за інтелігентність і товариськість. Нам є що 
згадати, чим дорожити, чого навчати, тому 
– тримаймося!

Щиро бажаємо Вам міцного-міцного 
здоров’я. Нехай настане мир і буде багатою 
й радісною наша Україна, а в ній у достат-
ку та щасті живуть наші діти, ростуть онуки. 
Зичимо всіх гараздів, удачі, 
віри під зорею Божого 
благословення. Мно-
голіття Вам і добра!

З повагою 
Ігор БОГОНОС, голова 
Горохівської районної 
організації пенсіонерів 
МВС України у Волинській 
області, і всі ветеранівці.

Світанок 12 квітня завітав у 
нашу родинну світлицю з осо-
бливим весняним теплом, бо 
подарував її берегині 

Ларисі Анатоліївні 
РУДЬ 

життєрадісні іменини.
Дорога наша ювілярко! 

Щиро вітаємо, даруємо всі 
квіти світу і почуття вдячності, 
поваги, любові. Роки минають 

швидко, а врода, жіночність, ніжність, турбота, ду-
ховність, хазяйновитість, чарівна усмішка, добро-
порядність, невтомність нашої іменинниці залиша-
ються незмінно красивими й потрібними. Її дочірня 
повага – наймиліша, подружнє слово – найважливі-
ше, материнське благословення – дороговказне, а 
бабусина казка – найцікавіша. А ще проміння любо-
ві нашої рідної вистачає для сотень вихованців:  41 
рік поспіль вона, старша вихователька ЗДО «Казка» 
міста Горохова, навчає діточок бути добрими, чес-
ними, розумними, а вони горнуться до неї, як до 
матусі.

Просимо в Бога здоров’я і многоліття нашій 
іменинниці в мирній Україні. Ладні небо 
прихилити, щоб вона почувалася 
найщасливішою жінкою в світі. 
Зичимо радості, здійснення всіх 
мрій. З роси і води!

З любов’ю і повагою
мама Лідія Іванівна, чоловік 

Степан, син Сергій із дружиною 
Іриною, внучка Даринка, свати 
Інна і Валерій Гайди.
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n Резонанс

«Визначайтесь: ви з Україною 
чи з дияволом в особі росії?»

Петро Порошенко заявив, 
що православні віряни 
мають об’єднатися навколо 
ПЦУ – канонічної української 
церкви, яка отримала Томос 
від Вселенського Патріарха. 
А колаборанти і зрадники з 
московського патріархату 
повинні відповідати за свою 
підривну діяльність перед 
законом

Ольга СОКОЛОВА

«М
и не маємо зупини-
тися ні перед чим, 
що створює загрозу 

державі, а це – підривна робота, 
яка розповсюджує російські на-
ративи, яка руйнує нашу єдність, 
розколює українців... Я точно 
знаю, що є величезна кількість 
монахів, священників, які щиро 

і по-справжньому вірять у Бога. 
Але вони мають для себе зро-
бити вибір: вони з Україною чи 
з дияволом. І якщо оберуть ди-
явола в особі росії, вбивці путі-
на і його підручного кіріла, то їм 
нема місця у церкві. Все просто», 
– пояснює п’ятий Президент.
«Наша церква з Томосом, а мос-
ковська церква не благодатна, 
бо Томоса вона позбавлена. 
Це було волевиявлення людей, 
вони мріяли про церкву і отри-
мали. І чимала кількість із них 

– колишні парафіяни москов-
ського патріархату. Це була ве-
лика радість, і тисяча парафій (а 
це величезна кількість людей) 
добровільно приєдналися до 
церкви, – говорить Порошенко. 
– Зараз немає нічого ціннішого, 
ніж єдність. Тому задля збере-
ження країни ми маємо зберег-
ти єдність, мусимо забезпечи-
ти єдину Православну церкву 
України. Всі, хто любить Україну, 
мають об’єднатися в цій церкві – 
і це буде правильний вихід». n

Фото із сайту eurosolidarity.org.

На Вербну неділю у Трапезному храмі Києво-Печерської лаври під час Божественної літургії, яку очолив 
предстоятель ПЦУ митрополит Епіфаній, експрезидент Петро Порошенко молився разом із тисячами вірян за 

Перемогу України.

«  Задля збереження країни ми маємо зберегти єдність, 
мусимо забезпечити єдину Православну церкву 
України. Всі, хто любить Україну, мають об’єднатися 
в цій церкві. »

n Пряма мова

«Людина є патріотом тієї країни, 
мовою якої вона розмовляє 
зі своїми дітьми»

Найяскравіші за тиждень думки і цитати

Олександр ЯБЧАНКА, лейтенант 
ЗСУ 67-ї окремої механізованої 
бригади, батальйону «Вовки Да 
Вінчі», про бої в Бахмуті:
«Якщо відверто і буквально, росіяни 

просто устилають тілами нашу землю. Є місця, 
де їхні трупи лежать у декілька шарів. Це без пере-
більшення. Є місце, через яке вони намагаються штурмувати. І 
вони лізуть поверх тіл, все одно намагаються штурмувати. Ми їх 
знищуємо, все одно лізуть. Ці так звані «м’ясні» хвилі – це прав-
да, це відбувається, і я це бачу… У нас теж, на жаль, є втрати, а 
лінія оборони не зменшується. І ми все одно мусимо тримати 
її. Але наші втрати не зіставні з їхніми. Це в рази». 

Оксен ЛІСОВИЙ, боєць ЗСУ, міністр 
освіти, про те, що мова – це є віра 
у країну:
«Людина є патріотом тієї країни, мо-

вою якої вона розмовляє зі своїми дітьми.
...Якщо хтось, викладаючи українською, на перерві 
переходить на російську, – він чи вона насправді демонструє 
дітям своє скептичне, зневажливе ставлення до держави... З 
позиції міністра освіти скажу таке: не ми перетворили мову на 
інструмент політичних маніпуляцій. Не ми використовували її як 
привід для агресії. Ми лише захищаємо свій український про-
стір і свою свободу. І людина (особливо людина в освіті!) повин-
на усвідомлювати свою роль і відповідальність у цій боротьбі». 

Сергій МАРЧЕНКО, блогер, проко-
ментував скандал у селі Задубрівці 
Чернівецької області, де під час 
похорону українського захисника 
Василя Катана священник москов-
ського патріархату не дозволив 
занести тіло покійного до храму, а 
тому його відспівували на церковно-
му подвір’ї:
«московська церква, як і вся московська культу-

ра, єдиною своєю метою має знищення української дер-
жавності. Технологія проста, як двері: російська культура 
робить з українців «рускіх людей». Людина народжується 
в Україні, має батьків-українців, але під впливом солодкої 
брехні з москви починає відчувати себе рускім. московська 
церква – один з основних інструментів русифікації і пере-
творення українців у симпатиків російської імперської ідеї».

Олександр КОЧЕТКОВ, аналітик, 
про слова президента Бразилії 
Лулу да Сілви, який запропонував 
залишити росії Крим в обмін на за-
кінчення війни:
«…Можна шукати гібридну воєнно-ди-

пломатичну процедуру повернення Криму, але від-
мовлятися від нього не можна категорично.
Однак те, що такий прихильник путіна, як Лулу да Сілва, фак-
тично натякає, що недоімперія в пошуках перепочинку гото-
ва відмовитися від усього, окрім Криму, красномовно харак-
теризує той розпач, який зараз панує у кремлі».

Бен ГОДЖЕС, колишній команду-
вач військ США в Європі, вважає, 
що головною ціллю українського 
контрнаступу має бути звільнення 
Криму:
«Ви можете вбити кожного російського 

солдата в радіусі 200 км від Бахмута, але це не змі-
нить стратегічної ситуації. Але якщо ви звільните 
Крим – це змінить усе».

Ян ВАЛЕТОВ, письменник, вважає, 
що розпаду росії не буде:
«Чесно кажучи, дивуюся безвідпові-

дальності провісників та наївності тих, хто ві-
рить у швидкий та неминучий розпад. Насправді 
зараз немає жодних ознак майбутнього розвалу рф. Для ре-
волюційної ситуації, як пам’ятаєте, потрібно, щоб верхи не 
могли, а низи не хотіли. Верхи можуть, низи хочуть. Спостері-
гаю зворушливе єднання покидьків при владі й так званої па-
тріотичної громадськості у широких верствах населення. Що, 
власне, розпадатиметься? На якій підставі? Під дією яких сил?
Особисто я не бачу кінця цьому протистоянню з росією».

Сергій ГАЙДАЙ, політтехнолог, про 
те, чому росіяни у своїй масі при-
ймають брехливу пропаганду, яку 
на них виливають з екранів телеві-
зорів:
«Це зручно. Немає альтернативи. Не-

має необхідності вибирати, виконувати непросту 
розумову роботу і брати на себе відповідальність за ту реаль-
ність, у якій вони опинилися. У якій вони не богом обрана нація, 
а народ рабів та ізгоїв, у якій їхня влада – це військові злочинці, 
які створили в росії класичний фашистський режим... Україн-
ці відрізняються від росіян? Так. Але не генами чи особливим 
складом крові. Нам більше поталанило. Ми вже понад 30 років 
живемо у конкурентному інформаційному середовищі. Нам до-
водиться напружувати своє мислення і тренувати свій інтелект, 
щоб розібратися, яким інформаційним джерелам варто довіря-
ти, а яким ні, де правда, а де нас обманюють». n
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За кермом автомобіля помер чо-
ловік. Трагедія сталася вранці 6 квітня у 
селі Копачівка Луцького району. В доро-
зі стало зле уродженцю села Тростянка, 
1971 року народження. Він зумів зупини-
ти машину та відчинити двері. Тіло вияви-
ли біля транспортного засобу. На місці 
події працювали поліцейські.

Горохівський міський голова Віктор Годик у складі делега-
ції лідерів українських територіальних громад побував у Франції.
Там зустрівся з президентом Парламентської асамблеї НАТО 
Жоель Гарріо-Майлям та сенаторами, а також із головою гру-
пи дружби Франція–Україна в Національній асамблеї Фран-
ції Бенджаміном Хаддадом та іншими посадовцями і депутата-
ми. Обговорювали питання співпраці в галузі культури, освіти та 
науки, а також залучення інвестицій у проєкти розвитку територій.

Військово-морські 
сили США направили 
до Перської затоки 
атомний підводний 
човен із керованими 
ракетами, здатний не-
сти до 154 ракет «То-
магавк».

10 квітня Укра-

їна повернула з 

російського поло-

ну ще 100 людей. 

Серед них – обо-

ронці «Азовсталі» 

та Гостомеля.

n Пульс тижня

П’яний ковельчанин 
збив двох 16-річних 
дівчат

Невдовзі він постане перед 
судом

Сергій ВИШЕНЬКА

11 лютого цього року нетве-
резий чоловік за кермом 
Hyundai Santa Fe на вулиці 

Володимирській у Ковелі не впорався з 
керуванням, виїхав на тротуар і наїхав 
на двох неповнолітніх жительок міста. 
Вони отримали травми середньої тяж-
кості. Постраждалих госпіталізували. 

Зловмисникові загрожує до трьох 
років позбавлення волі без права ке-
рувати транспортними засобами. n

Діти робили селфі 
й... опинилися 
посеред річки

На Дубенщині співробітники 
ДСНС врятували двох дівчат 
на металевому понтоні, що 
відірвався від берега 

Оксана СКРИПАЛЬ

8
квітня після обіду на спецлінію 
«101» від небайдужих громадян на-
дійшло повідомлення про те, що в 

селищі Млинів на місцевому пляжі при-
близно за 20 метрів від берега посеред 
річки Іква на металевому понтоні зна-
ходяться двоє дівчаток та просять про 
допомогу.

На місце виклику негайно виїхали 
бійці ДСНС. За допомогою рятувально-
го човна вони дісталися понтона, зняли 
з нього дітей та доставили їх до берега. 

На щастя, обом врятованим дівчат-
кам (2012 року народження) медична 
допомога не знадобилася, їх забрали 
додому батьки.

Як вдалося згодом з’ясувати, діти 
гуляли на березі річки та вирішили зро-
бити селфі на понтоні. В один момент 
металева конструкція відірвалася від 
берега та попливла за течією. n

Військовому, який 
розстріляв батька 
і сина, загрожує довічне

Зловмисник мав довготривалі 
неприязні взаємини із загиблими

Олена КУЧМА

Ц
ьогоріч 16 січня в одній із вій-
ськових частин Ковельщини 
молодший сержант у стані алко-

гольного сп’яніння увійшов до блінда-
жа, де ночували бійці, та понад 10 разів 
вистрілив із кулемета в одного солдата 
та ще декілька разів – в іншого. 48-річ-
ний Михайло Куцик і його 26-літній син 
Олександр із Ковеля померли на місці.

До війни пан Михайло був приват-
ним підприємцем, захоплювався ав-
томобілями. Його син служив в одній 
із бригад тероборони, з 2016-го був 
учасником бойових дій, воював під 
Краматорськом. Родичі пішли захи-
щати Україну добровольцями з друго-
го дня повномасштабного вторгнення, 
хоча Олександр Куцик через стан здо-
ров’я міг залишатися вдома.

Нещодавно прокуратура скерувала 
до суду обвинувальний акт. Невдовзі 
зловмисникові винесуть вирок. Йому 
загрожує від 10 до 15 років позбавлен-
ня волі або довічне ув’язнення. n

n Серце, віддане Україні 

Вино названо на честь 
волинського захисника

Ізраїль вшанував нашого земляка 
Костянтина Мрочка, рідним якого 
днями, у річницю звільнення 
Бучі, Президент України вручив 
нагороду – орден «Золота Зірка» 
(посмертно)

Алла ЛІСОВА

СТАВ ОДНИМ З НАЙКРАЩИХ 
ТАНКІСТІВ

Для нас, волинян, він, уродженець 
селища Благодатне, став відомим ще 
2015 року завдяки тому, що воював під 
Дебальцевим у знаменитому танковому 
екіпажі Т64. 

Тоді ці хлопці зуміли підбити три ро-
сійські танки, а один навіть притягти в 
розташування наших військ. А згодом 
вони практично «під носом» у сепара-
тистів «прорубали» дорогу через мінне 
поле, вивівши таким чином з-під обстрі-
лу чимало наших вояків. 

Костянтин Мрочко героїчно пройшов 
бої під Іловайськом у складі 51-ї брига-
ди. Під час другого відрядження у зону 
бойових дій чергував на блокпостах 
біля Донецька, Мар’їнки. Коли потрапив 
утретє в «гарячу точку» – пристрілював 
військову зброю, «дотягував» танки на 
Чугуївському полігоні Харківщини вже у 
складі 14-ї бригади. Пізніше почалися 
бойові завдання, пов’язані з контрна-
ступами, утриманням позицій, відбит-
тям нападів, прикриттям відходу тощо.

Пригадую, як майже сім літ тому, під 
час зустрічі в редакції, Костя не стри-
мував емоцій, розповідаючи саме про 
воєнні епізоди в зоні АТО, які межували 
із героїзмом. Він казав, що нарешті на-
вчився по-справжньому цінувати життя 
і після пережитого йому вже нічого не 

страшно. Відверто ділився думками 
про тамтешню обстановку, говорив, що 
людей на Донбасі можна умовно чітко 
розділити на тих, хто за Україну, а хто – 
проти. 

Костянтин, отримавши статус учас-
ника бойових дій, поволі повертався до 
мирного життя, будував плани. Не при-
ховував задоволення від того, що йому, 
як випускнику Київського університету 
харчових технологій, надходило чимало 
пропозицій стосовно працевлаштуван-
ня.

Та не довго колишній воїн втішався 
мирним життям. Коли росія віроломно 
напала на Україну, він повернувся з Ізра-
їлю, де перебував на заробітках, і пішов 
у рідний підрозділ танкістом захищати 
свою землю. До речі, Костянтин став од-
ним із найкращих українських танкістів.

Йому не судилося дожити до Дня 
Перемоги… 38-річний солдат загинув 
у селі Макарів Київської області під час 
боротьби з російськими окупантами. 
Волонтер Валерій Курстак, який Костю 
називав своїм фронтовим похресником, 
зазначив, що тіло Героя досі не знайде-
но і не поховано. На жаль…

Однак Герой на ім’я Костянтин Мроч-
ко навічно вписаний у Книгу пам’яті. 
Указом Президента України Володими-
ра Зеленського йому присвоєно звання 
Героя України (посмертно) з удостоєн-
ням ордена «Золота Зірка».

ЛІТА В ІЗРАЇЛІ НЕ ПРОЙШЛИ 
ДАРЕМНО

Мама Алла Євгенівна з хвилюван-
ням розповідала про ті щемливі момен-
ти, коли Президент України Володимир 
Зеленський у Бучі вручив їм (приїхала 
разом з дочкою Галиною і внуком Ва-
сильком, сином Кості) його нагороду. А 
через кілька днів на своїй фейсбук-сто-
рінці написала зворушливе повідомлен-
ня.  

Чотири з половиною роки життя Ко-
сті в Ізраїлі були для нього знаковими 
в питанні знайомства і зближення з но-
вими людьми, дуже добрими, духовно 
багатими, які стали його друзями.

З ними він заклав виноградник у на-
селеному пункті Бат-Шломо Хайфсько-
го регіону, плекав молоду лозу й підго-
тував її до плодоношення. Казав, що на 
перший збір урожаю обов’язково має 
прибути. Однак спробувати вина з цього 
виноградника йому не судилося… Але 
напій з минулорічного врожаю збереже 
пам’ять про Костю.

«Це рожеве вино, яке назвали ім’ям 
«Костя», присвячене пам'яті нашого до-
рогого друга Кості Мрочка. Костя був 
опорою нашої органічної ферми «Лев-
Адам», сильною людиною з великим 
серцем і неперевершеною майстерні-
стю. Коли під час російсько-української 
війни 2022 року Костя повернувся на 
Батьківщину, в Україну, аби возз’єднати-
ся із сім’єю, він пішов добровольцем до 
української армії, щоб захищати свою 
країну.

На жаль, він загинув у бою при обо-
роні Києва, і був посмертно нагородже-
ний Президентом України за надзви-
чайну хоробрість. Усі оточуючі Костею 
захоплювалися, а він у свою чергу за-
хоплювався нами: народом Ізраїлю 
та його краєм. Разом із молоддю, яка 
працювала на фермі, Костя закладав 
виноградники, з яких вироблялося це 
вино Rose. На жаль, Костя ніколи не мав 
привілею насолодитися ним. Пам'ять 
про його міцні руки і ніжне серце живе 
в цьому вині, в його неповторному осві-
жаючому смаку», – написано на етикетці 
напою, надісланій мамі Героя. 

Жінка сердечно дякує друзям з Ізраї-
лю за їхню небайдужість і пам’ять.

«Коли твоє серце наповнене добром 
і любов’ю, це назавжди залишає слід у 
душах людей, яких ти знаєш і які знають 
тебе. Де б ти не був, у якому б куточку 
світу не перебував, незалежно від на-
ціональності, релігійних поглядів… Бо 
любов, доброта і порядність – це ті люд-
ські якості, які цінуються всюди, на всій 
земній кулі», – написала Алла Євгенівна. 

А ще вона повідомила, що, ймовір-
но, останки її сина, який згорів у танку, 
поховані у якійсь із 23 могил поблизу 
Макарова. І сподівається, що після Пе-
ремоги там встановлять Меморіал на 
честь загиблих танкістів. Друзі Кості з 
Ізраїлю готові фінансово долучитися до 
його створення й обіцяють приїхати в 
Україну. n

Костя казав, що на перший збір урожаю обов’язково має прибути. Однак спробувати 
вина з цього виноградника йому не судилося…

Фото із архіву Алли МРОЧКО.р у

«  Алла Євгенівна сердечно 
дякує друзям з Ізраїлю за їхню 
небайдужість і пам’ять. »

n У номер!

11 квітня під час засідання 
позачергової сесії депутати 
обласної ради ухвалили рішення 
про зміцнення національної 
безпеки у сфері свободи совісті 
та заборону діяльності української 
православної церкви московського 
патріархату

Антон КАРАСЬ

З
а проголосували усі присутні у залі 
52 депутати. Член постійної комісії з 
питань освіти, науки, інформаційно-

го простору, культури та мови, національ-
ного і духовного розвитку облради Андрій 
Бокоч заявив, що це дуже важливий, але 

не останній крок у протидії інформаційно-
му впливу окупантів. 

«Це історичний день... Дякую депута-
там за одностайність! Але потрібно ро-
зуміти, що роботи попереду ще чимало. 
Ми бачили, що відбувалось на Вербницю 
у Володимирі під стінами Успенського со-
бору, знаємо ситуацію в округах, відчува-
ємо настрої громад. І голова Волинської 
обласної державної адміністрації може 
одним розчерком пера зробити чимало 
для становлення Православної церкви 
України на Волині, для відходу від мос-

ковського панування в храмах, розірвав-
ши договори оренди земельних ділянок», 
– написав депутат у фейсбуці. 

Волинські обранці також затвердили 
проєкт звернення до вірян упц мп. У ньо-
му йдеться про те, що правоохоронці ще з 
2014 року зібрали численні докази спри-
яння цієї конфесії російським окупантам. 
Тому, зважаючи на ці факти, депутати 
закликали волинян розірвати будь-які 
зв’язки з російською православною цер-
квою і домогтися остаточної релігійної 
незалежності України від москви. n

На Волині заборонили 

діяльність московських церков
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У селі Костянтинівка Сар-
ненського району на Рів-
ненщині кінь провалився у 
септик. Самотужки люди його 
витягнути не змогли, тож на до-
помогу виїхали бійці 8-ї держав-
ної пожежно-рятувальної частини 
міста Сарни. Разом із місцевими 
мешканцями вони дістали коня. 
Жодних травм він не отримав.

Михайло Поплавський (на фото) йде з посади 
ректора Київського національного університету 

культури і мистецтва (КНУКіМ), який він очолює 
вже 30 років. «Головне для кожного артиста – 
своєчасно піти зі сцени під аплодисменти! Я хочу 
передати повноваження молодому ректору і бути 

головою Вченої ради, допомагати», – наголо-
сив шоумен. Поплавський очолив Універси-
тет культури 1993-го, ставши наймолодшим 
ректором в Україні.

У Луцьку для дітей-пере-
селенців організували май-
стер-клас із писанкарства у 
творчій школі «Чарівний пи-
сачок», яка п’ятий рік діє при 
Волинському краєзнавчому 
музеї. Заняття з писанкарства 
тривають упродовж години.

За 11 місяців люди 
з усього світу через 
платформу United24 
пожертвували для 
України понад 305 
млн доларів. Це при-
близно чверть Держ-
бюджету України.

n Усе для фронту, усе для Перемоги!

«Одразу після вибухів на Луцькому 
військовому аеродромі багато хто побіг 

рятуватися до нас...»
Закінчення. Початок на с.1

Катерина ЗУБЧУК

«В УСИПАЛЬНИЦІ ДО МІСЯЦЯ 
ЖИЛИ ЛЮДИ»

Монастир (від грецького слова, що 
означає «один», «самотній») першопо-
чатково призначений для відправлення 
релігійних обрядів, життя і діяльності чер-
нечої громади. Але якщо говорити, чим 
сьогодні є чоловіча обитель, зокрема в 
селі Жидичин, що неподалік обласного 
центру, то треба сказати, що вона давно 
вийшла за межі свого первісного призна-
чення. Ця думка напрошувалася зі слів 
настоятеля монастиря отця Константина, 
коли мова зайшла про життя святині в час 
повномасштабної війни:

– Після вибухів, що пролунали торік 
24 лютого на Луцькому військовому ае-
родромі (а це за два кілометри від нас, 
тож усе чути й видно), багато хто побіг до 
нас, де в буквальному смислі за міцними 
мурами можна надійно заховатися. Зби-
ралося все більше й більше людей, які 
боялися ночувати по хатах, а особливо 
– у багатоповерхівках. Укриттям для них 
стала усипальниця (вона була виявлена в 
нашому храмі у 2019 році, а розкопана й 
відкрита – в 2020-му). У перші ночі  було 
до сорока осіб, котрі приходили сюди на-
віть з маленькими дітьми, згодом – трохи 
менше.

Але просто сидіти в укритті й хвилюва-
тися – це, мабуть, важче, ніж тяжко пра-
цювати. Морально в усякому разі. Ось 
тоді, аби хоч трохи зняти напругу, пара-
фіяни зорганізувалися й почали волон-
терити. Спочатку плели маскувальні сіт-
ки безпосередньо у храмі. Транспортом, 
котрий є у розпорядженні монастиря, 
підвозили військовим пісок, інші матері-
али, які були необхідні для облаштування 
блокпостів.

– Так цей клубочок і закручувався, – 
каже отець Константин, – й наша оби-
тель стала центром волонтерства, до 
якого долучилися парафіяни, яких у нас 
чимало: щонеділі під час служби в храмі 
– близько 500 чоловік. І місцевих багато, 
і  мешканців обласного центру, бо ж ми 
тепер територіально належимо до Луць-
кої громади.

«МИ ЩЕ НІЧОГО ТАКОГО 
НЕ ЗРОБИЛИ, ЩОБ ПОТОМИТИСЯ»

Виручило те, що волонтерський рух 
при монастирі, названий на честь Свя-
того Симона Киринейського, уже мав 
досвід. Коли в 2020 році почалася пан-
демія у зв’язку з коронавірусом, то ця мі-
сія запрацювала. Парафіяни допомагали 
нужденним, за потреби збирали кошти 
на лікування. А коли почалася  повно-
масштабна війна, то кожної неділі стали 
традиційними благодійні ярмарки. Люди 
дружно зносили власноруч приготовлене 
частування: бутерброди, салати, борщик, 
випічку, а виручені гроші йшли на потреби 
Збройних сил України.

– Завдяки цьому на фронт поїха-
ли три автомобілі, доукомплектовані 
з урахуванням вимог фронту, 50 буржу-
йок, – розповідає отець Константин. – Ми 
робили сумарний звіт, то аж сам здиву-
вався: за рік стараннями волонтерів тіль-
ки на смачних ярмарках зібрали більше 
мільйона гривень. Правда, знаходилися 
й такі, хто пробував через інших людей 

дорікнути нам, чи не надто часто органі-
зовуємо ярмарки – це ж, мовляв, усі  вже 
видихлися  (одне діло – перші дні, тижні, 
а друге – коли це вже рік триває). 

Відверто зізнаюся, що в цій ситуації 
навмисно дозволяю собі в категоричній 
формі сказати: «Ми просто не маємо 
права не те що говорити – думати так». 
Солдат дзвонить з передової додому й 
каже: «У мене все добре», хоч стомився, 
безумовно, за рік. Завдяки таким, як він, 
які захищають Україну, ми можемо  не-
дільного дня прийти спокійно в храм на 
службу Божу. То він, виходить, не стомив-

ся, а ми вже «такі бідні» – видихлися! Те, 
що нам хочеться інколи себе пошкодува-
ти, то це вже проблема зовсім іншого ха-
рактеру. І тому, поки війна триває (потім, 
може, буду перепрошувати за свою таку 
жорсткість), я кажу: «Ми ще нічого такого 
не зробили, щоб потомитися». 

«ГУРТОМ ЛЮДИ РОБЛЯТЬ ДОБРУ 
СПРАВУ – І НІЯКИХ КОНФЕСІЙНИХ 
ПРОТИРІЧ» 

Стержнем волонтерства при монас-
тирі стала одна з парафіянок – лучанка 
Любов Фрадинська. Вона ще до війни 
очолила цей рух, заслужила довіру, тож 
їй делегували ці повноваження. Це якраз 
пані Люба якийсь час жила у монастир-
ській усипальниці, яка стала укриттям, ра-
зом з онуком Макаром та донькою Богда-
ною – його мамою. І в цьому святому місці 
відзначили гуртом його перший рік, тут 
хлопчика вчили ходити, говорити. 

А ще в Жидичині є Тетяна Зарадюк – 
тьотя Таня, як називають її, продавчиню 
місцевого магазину. Жінка, співпрацюю-
чи із монастирем, разом із іншими одно-
сельчанами опікується, зокрема, військо-
вим госпіталем міста Луцька. До речі, син 
її, як тільки почалася повномасштабна 
війна, повернувся з-за кордону, де був на 

заробітках, і став бійцем, бо вважає: «А 
хто, якщо не я?». Сама Тетяна Іванівна то-
рік на початку березня виїжджала з онука-
ми, дітьми доньки, до Польщі. Але довго 
там не затрималася, хоч «почувалася, як 
удома, бо ж у брата жила». Через 25 днів 
Тетяна Іванівна повернулася, а за якийсь 

час і волонтерити почала. Каже: «Господь 
так посилає, що в якийсь момент знахо-
диш своє місце для доброї справи».  

– А було ж, що в січні цього року в 
Жидичині десь до півтора тижня жили 
військові, яких перевели з-під Бахмута, – 
розповідає отець Константин. – Тоді міс-
цеві мешканці розібрали їх по домівках і 
дружно, як мурахи, опікувалися, аби воїни 
мали сніданок, обід, вечерю. І не тільки 
православні – в нас є і протестанти, які 
не стояли осторонь. Гуртом люди роблять 
добру справу – і ніяких конфесійних про-
тиріч.

А з приводу того, з ким волонтерський 
центр співпрацює, аби доправляти гума-
нітарну допомогу захисникам на передо-
ву, настоятель монастиря сказав:

– У нас є підприємець Микола Бара-
баш, який регулярно (раз, а то й двічі на 
місяць) завантажує машину і їде на Схід 
України, де важко, – і в Бахмутському на-
прямку, і в Запорізькому. Нашим хлопцям 
– а це 14-та бригада і зенітний дивізіон – 
доставляє необхідне.

Мова зайшла, звичайно, про те, чи 
отець Константин сам не вирушав у цю 
непросту дорогу. І він висловився так:

– Я свого часу, як тільки все почалося 
в 2014-му, постійно їздив на Схід України. 

Зокрема, до воїнів тоді ще 51-ї бригади, 
яка зазнала удару під Волновахою. Але 
згодом зайнявся волонтерством безпо-
середньо на місці: ми формуємо допо-
могу і передаємо. Це неправильно так 
говорити, але бажання побачити щось 
прифронтове я вже вісім років тому за-
довольнив. І тоді це була біда, а тепер – це 
пекло. На початку повномасштабної вій-
ни в Жидичині жили люди з Київщини – 
Бучі, Ірпеня... Бачив їх, розмовляв з ними 
(вони приходили  в монастир, бо знали, 
що в нас є одяг, дитяче харчування) і ро-
зумів, що ми ще лиха не знали. Бахнуло 
кілька разів – і в нас уже купа страху, хоч 
це – ніщо порівняно з тим, що довелося 
пережити людям на окупованій території, 
під постійними обстрілами.

І добре слово настоятеля монастиря – 
на адресу поляків, які ось уже другий рік 
доставляють в обитель гуманітарну до-
помогу, «може, знаючи, що все піде за 
призначенням». n

« Солдат дзвонить з передової додому й каже: «У мене все добре», 
хоч стомився, безумовно, за рік. То він, виходить, не стомився, 
а ми вже «такі бідні» – видихлися! »

« Пані Валентина щиро дякує 
своєму колективу, що 
зібрали аж 26 тисяч гривень 
й долучилися до купівлі 
тепловізора для підрозділу 
сина. Юлія Ковальчук тут же 
реагує: «Це лише невеличка 
дяка колезі за те, що виховала 
такого патріота». »

 Один із благодійних ярмарків, 
на якому для доброї справи було 

зібрано понад 20 000 гривень.

В усипальниці, що 
стала укриттям, 

звучала музика – 
на скрипці грала 
Наталія Стречен.

Завдяки коштам, вирученим на смачних ярмарках, на фронт 
поїхали три автомобілі.

Директорка Юлія Ковальчук не завжди вбрана 
у діловий костюм: буває й таке, 

що у спортивній формі виконує обов’язки судді 
на матчі з мініфутболу. 

Тепер в інтернаті займаються ще й виготовленням окопних свічок.

Коли ті, хто плів маскувальні сітки, попросили дозволу вив’язати на одній «путін – х...ло», 
їм це дозволили. «Це їхня позиція», – підсумовує Валентина Мужик. 

Очільниця волонтерського руху при 
монастирі Любов Фрадинська.

Фото з фейсбук-сторінки «Чернецтво Волині».
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І в Горохівському інтернаті знають, 
що місце путіна «в бетоні»

У таких закладах, як 
психоневрологічні, правила 
життя визначені потребами їхніх 
мешканців. Але так сталося, 
що саме горохівському випало 
приймати вимушених переселенців 
із Донеччини. З початку війни тут 
з’явилися й інакші справи. Про 
будні й здобутки ми розмовляли 
із директоркою установи Юлією 
Ковальчук та її колегами   

Олена КАЛЕНЮК 

«СТАРАЄМОСЯ, ЩОБ НАШІ ХЛОПЦІ 
БУЛИ САМОСТІЙНИМИ»

– Що хочемо, хлопці? Щоб, що скорі-
ше настало? – гучно запитує у підопічних 
бібліотекарка інтернату Валентина Мужик.

– Перемога! – відповідають чоловіки 
(у цей момент частина з них плете маску-
вальну сітку).

– Путіна куди? – чутно, що не вперше 
«цікавиться» пані Валентина.

– У бетон! – знову дружно відказують 
присутні.

Мешканці Горохівського психоневро-
логічного інтернату – це чоловіки різно-
го віку. І кожен має свою більш чи менш 
складну та навіть трагічну історію. На-
приклад, є колишній студент-медик, який 
втрапив у ДТП й отримав черепно-мозкову 
травму, що змінила його життя назавжди. 
Є чоловік, який унаслідок побоїв упав у 
настільки сильний агресивний стан, що 
заподіяв смертельних ушкоджень рідній 
людині. А є й пацієнти із вродженими ва-
дами психічного й розумового розвитку. Їх 
доглядають, із ними займаються, возять у 
кінотеатр, проводять спортивні змагання 
й виставки робіт. Відтак серед працівни-
ків інтернату випадкових людей нема: ті, 
хто не бачить сенсу в допомозі слабшим, 
залишають роботу на першому ж тижні. 
Медсестри, банниця, перукарка... Вони 
розуміють вагу своєї праці. У сім’ях, що 
приречені опікуватися дорослими дітьми, 
а іноді ще й небезпечними, теж це розумі-
ють. Валентина Мужик хвалиться карти-
ною із образом Ісуса Христа: її подарува-
ла мама вихованця: так сталося, що в неї 
інвалідність, тож син уже два десятки літ 
мешкає в інтернаті. 

Директорка закладу Юлія Ковальчук 
підкреслює, що працюють тут віддано: 

– У нас дуже сильні фахівці. Це і пси-
холог, і соціальний працівник, інструктор з 
працетерапії, медик. Стараємося усе зро-
бити, щоб наші хлопці були не просто до-
глянутими, а максимально самостійними. 
Наприклад, один наш підопічний не міг піс-
ля інсульту самостійно їсти. Попрацювали з 
ним так, що тепер і руку подає, і кросворди 
розгадує!

У бібліотеці, де розмовляємо, мешканці 
інтернату читають, грають у шахи, склада-
ють конструктор. Також дивляться телено-
вини, тож знають, що коять росіяни в Укра-
їні. Навіть коли ті, хто плів маскувальні сіт-
ки, попросили дозволу вив’язати на одній 
«путін – х...ло», їм це дозволили. «Це їхня 
позиція», – підсумовує Валентина Мужик. 
У неї на передовій воює син. Офіцер Роман 
Мужик захищав державу з 2014-го й зно-
ву пішов до війська з перших днів повно-

масштабної війни. Валентина щиро дякує 
своєму колективу, що зібрали аж 26 тисяч 
гривень й долучилися до купівлі тепловізо-
ра для підрозділу сина. Юлія Ковальчук тут 
же реагує: «Це лише невеличка дяка колезі 
за те, що виховала такого патріота». 

«НАМ Є КИМ ПИШАТИСЯ»
Тут є ще одна місцина, де часто говорять 

про Перемогу. Це невеличка будівля, у якій 
діє майстерня для трудової адаптації. Воло-
дарює тут Валентина Кварцяна. Її тут нази-
вають «людиною–золоті руки», адже усе, що 
вміє, успішно передає підопічним. (Полиці 
в майстерні – це мінівиставка їхньої твор-
чості, не раз високо оцінена журі конкурсів 
різного рівня: квілінг, оригамі, діамантова 
мозаїка...). Валентина Кварцяна займаєть-
ся і підсобним господарством, а тепер ще 
й керує виготовленням окопних свічок. Як 
інструктор з трудової адаптації розповідає, 
яким цінним це й так важливе заняття є для 

терапії людей із вадами рук. Зауважує, задля 
ЗСУ в неї працюють і волиняни, й донеччани. 

«Важкими» пацієнтами опікується завіду-
вач відділу паліативної допомоги Володимир 
Мельник. Ошатні палати, сучасна апаратура, 
навчений медперсонал – цим відділенням в 
інтернаті справедливо пишаються, бо від-
крили його першими серед закладів такого 
типу в області. 

Є в установі аромакімната, невеличкий 
спортзал із тенісним столом та тренажера-
ми. В актовому залі – фортепіано (подару-
нок від редакції «Волині»). І тут уже соціальна 
працівниця Мирослава Літвінчук запрошує 
до інструмента одного з хлопців: Сергій Ов-
сянніков має тут псевдо «людина-оркестр». 
Свого часу закінчив музичну школу та учи-
лище культури. Він грає «Місячну сонату» 
Джеймса Ласта так, що простір інтернату 
вмить набирає нових несподіваних  обри-
сів. Юлія Ковальчук значуще усміхається: 
мовляв, ось ми як можемо. Вона розказує, 
як старається зробити так, щоб Сергію та 
іншим чоловікам з особливою долею жилося 
тут добре. Показує фото відремонтованих 
приміщень, які змінилися до невпізнання і 
додали такого важливого життєвого про-
стору колективу. Занедбані кухня, пральня, 
комора, горище її стараннями стали такі, що 
любо глянути. Ясна річ, в епіцентрі – психо-
логічні потреби людей. Юлія Ковальчук має 
дуже непросте директорство, але оцінює 
своє по-філософськи:  

– Значить, так треба було, щоб я тут опи-
нилася... Це дуже незвичайний колектив, 
але так хочеться зробити все можливе, щоб 
їхнє життя було цивілізованим. Вони знають: 
якщо дуже треба, то можна телефонувати 
мені й серед ночі. Мій номер мобільного в 
них є... Наше головне завдання – інтеграція 
мешканців інтернату в суспільство, і маємо 
для цього докласти максимум зусиль.

Не випадково півтора десятка чоловіків, 
яких вивезли з-під обстрілів із Покровсько-
го психоневрологічного інтернату Донецької 
області, звідси їхати не хочуть. Директорка 
каже, що отримувала навіть письмові заяви, 
у яких пацієнти просять лишити їх на Волині. 
Мовляв, тут більше простору. n

Фото Олега КРИШТОФА.

Р Е К Л А М А

ПОЛІЦІЯ ОХОРОНИ ЗАВЖДИ 
НА ВАРТІ ВАШОЇ ОСЕЛІ

Пілотний проєкт «Варта вашої оселі» є важливою 
ініціативою Департаменту поліції охорони, який за-
безпечить високий рівень безпеки громадян та їх 
майна. 
Чому варто скористатися послугами поліції охоро-
ни?

Зменшення ризику крадіжок та вандалізму.

Встановлення охоронної сигналізації допоможе 
вам запобігти можливим крадіжкам та незаконному 
проникненню у вашу оселю.

24/7 моніторинг.

Поліція охорони працює цілодобово. Це означає, 

що ми завжди на зв'язку і реагуємо на всі сигнали 
«Тривога». Ви можете бути впевнені, що ваше майно 
під надійним захистом.

Професійний підхід.

Поліція охорони має висококваліфікований персо-
нал, який проходить спеціальне навчання та трену-
вання для забезпечення безпеки ваших майнових 
інтересів. Вони знають, як реагувати на різні си-
туації та як ефективно взаємодіяти зі структурами 
правоохоронних органів.
Детальніше про послуги, що надаються поліцією 
охорони, та поради, як убезпечити своє житло від 
крадіжок, ви можете дізнатися, зателефонувавши на 
короткий номер 9899 (дзвінки з мобільного безко-
штовні) або на сайті: www.securitypolice.com.ua.

Михайл
ректора К

культури
вже 
своє
пер

го
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Збирав на лікування... 
померлого батька

П’ятеро жителів Дубенського 
району Рівненщини проявили 
милосердя і перерахували 
шахраєві різні суми для 
допомоги нібито онкохворому 
родичу

Оксана СКРИПАЛЬ

В
икрили протиправну діяльність 
працівники карного розшуку відді-
лення №1 (смт Млинів) Дубенсько-

го РВП. Коли один із потерпілих, 24-річ-
ний житель Дубенщини, у банківській 
виписці побачив відмінне від вказаного 
в оголошенні про допомогу прізвище 
— звернувся до поліції. За результата-
ми проведених процесуальних дій та 
розшукових заходів оперативники вста-
новили, що до  шахрайства причетний 
27-річний житель селища Млинів.

Чоловік у березні цьогоріч створив 
фейкову сторінку в соціальній мережі під 
вигаданим ім’ям, де просив про допо-
могу на лікування хворому на рак легень 
батькові, вказавши реквізити своєї бан-
ківської картки. Небайдужі громадяни 
перерахували йому загалом 2175 грн, 
більшість з яких він устиг витратити на 
власні потреби. Крім того, виявилося, 
що батько млинівчанина давно помер.

Відомо, що обвинувачений уже по-
трапляв у поле зору правоохоронців за 
скоєння майнових злочинів.

Попри те, що він відшкодував завдані 
збитки потерпілим, йому може загрожу-
вати обмеження волі на строк до трьох 
років. n

Попили пива: 
22-літнього хлопця 
порізали у пабі

Інцидент трапився у Луцьку 
8 квітня орієнтовно о 22-й годині 

Антон КАРАСЬ

М
іж двома молодиками, які відпо-
чивали у пабі «Лучеськ», що на 
вулиці Крилова, виник конфлікт.

Відвідувач 2005 р.н. заподіяв тілес-
ні ушкодження молодому чоловікові 
2001 р.н. Потерпілого з двома ножовими 
пораненнями забрала «швидка».

Нападника вже затримали правоохо-
ронці. n

Молодик жорстоко вбив 
вагітну 20-річну дружину

6 квітня до поліції 
зателефонувала 54-літня 
жителька села Дроздинь 
колишнього Рокитнівського 
району Рівненщини і повідомила, 
що від завданих зятем ножових 
поранень померла її донька

Влад НОВИНСЬКИЙ

П
оліцейські встановили, що того 
дня між подружжям, яке про-
живало у Старому Селі, стала-

ся чергова сварка. 20-річна дружина, 
яка була при надії, поїхала до батьків у 
Дроздинь. Услід за нею прибув і 27-літ-
ній чоловік. Після з’ясування стосунків 
він зайшов за нею у спальню та узятим 
на кухні ножем наніс три удари в шию 
дружині. Від отриманих травм жінка 
померла до приїзду медиків.

Зловмисник, який був у стані алко-
гольного сп’яніння, із місця події втік 
— його на околиці села оперативно 
розшукали працівники карного розшу-
ку та доставили до відділення поліції.

Слідчі за фактом умисного вбив-
ства вагітної жінки розпочали досу-
дове розслідування за п. 2 ч. 2 с. 115 
Кримінального кодексу України.

Причетного до скоєного особливо 
тяжкого злочину затримали у порядку 
статті 208 КПК України та помістили 
в сізо. Санкція статті передбачає від 
10 до 15 років за ґратами або довічне 
ув’язнення. n

n Пульс тижня

Заввідділення Іван Сінєльніков каже, що графік операцій 
досить щільний.

Фото із сайту vood.com.ua.

n Спеціальний репортаж

Рак не лікуютьРак не лікують ані одеколоном, 
ані смаженою цибулею чи травами...

Фахівці онкогінекологічного 
відділення обласного медичного 
центру онкології Волинської 
обласної клінічної лікарні 
розповіли, що небезпечна недуга 
значно помолодшала, тому 
радять систематично проходити 
медогляд і не займатися 
самолікуванням

Олена КАЛЕНЮК

«Є ОПЕРАЦІЇ, ЯКІ ПРОВОДЯТЬ 
ТІЛЬКИ ТУТ»

Обласний медичний центр онко-
логії розташований у Луцьку на вулиці 
Тімірязєва, 1. У будівлі – сучасний ре-
монт, приємні кольори і досить людно. 
Упередження, що навколо має пану-
вати гнітюча атмосфера, швидко роз-
віюється. Онкогінекологічне відділення 
розташоване на другому поверсі. Зу-
стрічає керівник – онколог-гінеколог 
вищої категорії Іван Сінєльніков. Гово-
римо про сучасні тенденції. Іван Воло-
димирович розповідає, що до них при-
їздять і жінки з районів Волині, і навіть 
із сусідніх областей. Багато пацієнток 
у віці за 70 років, які вважають, що «вже 
пожили», і яких до лікарів привозять 
їхні діти. Лікар ділиться спостережен-
нями, як люди ускладнюють собі життя: 
«Сидять і думають: «Ну закровило, за-
чекаю, саме пройде». Дітям не кажуть 
нічого. А як поступають до нас, то вже 
їх привозять у важкому, занедбаному 
стані. Не вірять, що витримають ліку-
вання... Але ми  їх готуємо, оперуємо, 
і ці пацієнтки живуть далі повноцінно та 
довго. Їхні діти в шоці, що ми ставимо 
їх на ноги». Пацієнток, які звертаються 
зі скаргами з власної ініціативи, каже, 
менше.

Заввіділення підкреслює, як важ-
ливо вчасно «спіймати» й спинити 
недугу. У волинському онкоцентрі є 
для цього всі умови: договір з Націо-
нальною службою здоров’я України 
(НСЗУ), що дає право на безплатні 
послуги, є сучасне обладнання і моло-
дий висококваліфікований колектив. 
«Приватний центр може собі дозво-
лити апаратуру за  мільйони гривень? 
– справедливо запитує Іван Сінєльні-
ков. – Завдяки керівнику нашого цен-
тру Юрію Івановичу Малімону маємо 
високоякісне медобладнання, і воно 
служить! Ми специфічна лікарня – ро-
бимо і дрібні операції, але заточені під 
найскладніше – під рак:  виконуємо й 
великі, що тривають по 5–6 годин! Нам 
важливо, щоб прооперована пацієнтка 
з онкологією довго жила без рецидивів 
хвороби».

Онкогінеколог порушує важливу 
проблему: у медцентр звертаються і ті, 
хто раніше безуспішно лікувався у при-
ватних закладах. Каже, треба пам’я-
тати, що в медицині є бізнес-проєкти: 

«Нещодавній сумний випадок: зверну-
лася жінка, яка побувала в неспеціа-
лізованому закладі. Його працівники 
взялися за важку операцію, виконали 
лише частину необхідного й зашили. 
Хоч би повідомили нас про це! Після 
того ми оперували її 5 годин!». 

Реальність така, що як би не акцен-
тували увагу на профілактиці, усе ж 
операцій мають багато. Іван Сінєльні-
ков підкреслює, в онкоцентрі беруться 
за найскладніше: «Якщо, наприклад, 
потрібно видалити злоякісну пухлину  
яєчника, відповідно до міжнародних 
стандартів ми забираємо все: і з оче-
ревини, якщо вона туди проросла, і ре-
зекцію кишки при потребі робимо, щоб 
ніде не залишити тих ракових клітин. Ці 

операції робимо тільки ми». 
Про те, що праця у них психологічно 

й фізично важка, годі й казати. «Непро-
сто, але ти розумієш, що можеш про-
довжити людині життя! І викладаєшся 
на тій операції, незважаючи на само-
почуття», – ділиться емоціями медик.

«У ПРИВАТНОМУ ЗАКЛАДІ 
ГІСТЕРОСКОПІЯ КОШТУЄ ВІД 
7 ТИСЯЧ ГРИВЕНЬ, А В НАС ДЛЯ 
ЖІНОК (50+) БЕЗКОШТОВНО»

Працівники цього відділення можуть 
довго розказувати невтішні історії про 
«чарівне лікування». Онколог-гінеколог 
вищої категорії Оксана Гринчук з по-
над 20-річним досвідом пригадує, як 
одна жінка лікувала рак... одеколоном! 
Відтак мусили чекати, поки загояться 
опіки. Дотепер в онкоцентр поступають 
пацієнтки після самолікування, примі-
ром, смаженою цибулею чи трав’яни-
ми зборами. Оксана Гринчук разом із 
колегами-фахівцями Юлією Матюшко, 
Аліною Галайдою та Юлією Шевчук роз-
повідає про це посеред операційної з 

прекрасним сучасним обладнанням. 
Є необхідна апаратура, за допомогою 
якої рятують здоров’я. Навколо – сучас-
ні санвузли, комфортні палати... З па-
цієнтками працює привітний персонал. 
Усе для лікування й повноцінного життя!

Юлія Матюшко демонструє офісний 
гістероскоп та новеньке автоматичне 
крісло, куплене уже під час війни. Каже, 
цей надсучасний прилад дає змогу оці-
нити, що робиться в порожнині матки. 
Відеокамера допомагає побачити стан 
внутрішнього шару матки, можливу 
аномалію будови матки, утвори, які в 
ній можуть бути – злоякісні чи доброя-
кісні: міоми, поліпи. Запис відео кожної 
пацієнтки зберігається для порівняння 
через певний час, якщо це необхідно. 
Таке обстеження у цьому відділенні 
проводять жінкам, яких скеровує гіне-
колог, якщо має підозри на передрако-
ву або ракову патологію. 

Онкогінеколог Юлія Шевчук розпо-
відає про гістероскопію – процедуру, 
при якій беруть біопсію. У приватному 
закладі така коштує від 7 тисяч гривень, 
а тут, завдяки договору з НСЗУ, жін-
кам з категорії ризику (50+) її оплачує 
держава. Виконують у відділенні й ла-
пароскопічні операції, про які в народі 
кажуть «операції лазером». Після такої 
жінку виписують уже через 2–3 дні. У 
будь-якому разі, додає інша лікарка, 
Аліна Галайда, найкращі можливості 
провести найретельніше дообстеження 
й лікування – саме в онкоцентрі.

Як потрапити до цих спеціалістів? 
За направленням від сімейного ліка-
ря чи гінеколога. В цьому відділенні 
допомагали й жінкам, які приїздили з 
віддалених сіл Волині, отримавши ске-
рування уже після того, як дізнавалися, 
що треба обстежитися... 

Оксана Гринчук зауважує, що ще два 
десятиліття тому в їхньому відділенні лі-
кувалися жінки з менопаузою і старші. 
Тепер, каже, інакше: «Захворювання з 
гінекологічною локалізацією значно по-
молодшало. Це і рак шийки матки, хоча 
на початку проблема візуально легко ді-
агностується! Пухлина яєчників: зараз 
ми працюємо з дівчатами від 20 років. 
Чому? Насправді завжди є сукупність 
причин і спадковий фактор». Лікарка 
підкреслює, що в онкогінекологічному 
відділенні проводять (і пишаються тим) 
унікальні операції: надскладні, примі-
ром, із видаленням лімфовузлів. Го-
ловне, наголошує, завжди лікарі онко-
центру велику увагу приділяють гісто-
логічному дослідженню, аби запобігти 
розвитку хвороби.

У команді онкогінекологічного відді-
лення – 6 лікарів. Усі вони цінують здо-
ров’я, щиро зичать його усім жінкам й 
одностайні в тому, що кожна з нас має 
як мінімум раз у рік планово відвідувати 
гінеколога, навіть якщо відсутні скарги. 
Це і є необхідною медичною культурою, 
яку слід мати самому та формувати її у 
дітей. n

« Приватний центр може собі дозволити апаратуру за  мільйони 
гривень? – справедливо запитує Іван Сінєльніков. »

Фото Оксани КОВАЛЕНКО.

Їхні вміння й знання продовжують жінкам життя.
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ОГОЛОШЕННЯ ДЛЯ ВСІХ
E-mail: volyn476@gmail.com

Тел.: (0332) 28–39–32, 066 82 47 160 – Vodafone,  096 77 31 037 – 
Київстар, 066 82 47 160 – Viber, Telegram,  WhatsApp.

Ціна приватного оголошення у нашій газеті – 30 грн за одне найменування + 10 грн, якщо ви 
бажаєте розмістити на сайті www.volyn.com.ua в рубриці «Господарські секрети». Вартість 
оголошення про купівлю чи продаж с/г техніки (більше, ніж три одиниці); с/г продукції; будівельних 

матеріалів; меблів та ін. становить 80 грн за один раз публікації + 20 грн (за сайт). Вартість 
оголошення про послуги – 80 грн + 20 (за сайт). Оголошення, які виділені рамкою, + 30 грн(за сайт 
+ 30). Вартість оголошення про згубу – 30 грн + 10 (за сайт). Оплата у відділеннях ПриватБанку. 

Розрахунковий рахунок є у кожному номері газети.

НЕРУХОМІСТЬ
l Куплю будь-яку будівлю з червоної цегли 
(під розбір). Тел.: 050 73 95 444,  067 45 02 
527.
l Продається у с. Озденіж Луцького району 
ділянка (0.25 га) під забудову. Тел. 050 02 51 
370.
l Продається земельна ділянка (0.30 га, 
огороджена бетонним забором) в с. Копа-
чівка Луцького району. Є 65 бетонних блоків 
(35х40х200). Тел. 097 30 69 625. 

СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКА 
ТЕХНІКА  

l Куплю двигун-барабан, поворотний круг 
до фуражира, редуктори, вітчизняний фре-
зерний культиватор (бажано пальчиковий) і 

запчастини до нього, інші запчастини до ві-
тчизняної картоплетехніки. Тел.: 068 56 40 
474,  050 61 07 082. 
l Продається трактор МТЗ-80, 1992 р. в., у 
дуже доброму стані. Тел. 095 43 85 889.

РІЗНЕ
l Продам цибулини сортових гладіолусів 
(с. Жидичин Луцького району). Тел. 068 85 
36 540.
l Продам бджіл. Тел. 096 34 93 731.
l Продам вулики-лежаки (на 24 рамки) ра-
зом із бджолосім’ями (40 шт.), український 
виробник. Тел. 067 33 21 970.
l Куплю гідравлічний візок (роклу), можна 
в неробочому стані (на запчастини). Тел. 050 
25 35 255.

l Недорого продаються (б/в) меблева 
румунська стінка (3.70 м) та холодильник 
«Дніпро» у робочому стані. Тел. 050 98 92 
378.

l Продам металочерепицю (220 грн/ 
кв. м), кольоровий металопрофіль (177 грн/ 
кв. м), некондицію (160 грн/ кв. м), стовпчики 
для огорожі (40 х 40, ціна 132 грн/п. м), про-
гони для огорожі (30 х 20, ціна 84 грн/ п. м). 
Тел. 095 89 96 834.
l Продам жом, торфобрикет, щебінь різних 
фракцій, пісок, камінь бут, формак, відсів, 
цеглу білу та червону, чорнозем, землю на 
вимостку, блоки, цемент, гній. Доставлю. Ви-
везу будівельне сміття. Тел.: 099 61 14 575,  
097 34 43 386.
l Продам жом, торфобрикет, дрова, пісок, 
щебінь різних фракцій (насипом та в міш-
ках), камінь бут, цеглу білу та червону (нову 
та б/в), землю на вимостку, гній, цемент. До-
ставка. Вивезу будівельне сміття. Тел.: 099 
33 74 034,  096 99 43 100.
l Продам пиломатеріали: дошки (обрізні 
та необрізні), балки, крокви, рейки монтажні. 
Доставлю. Тел.: 097 64 92 371,  099 18 13 332. 
l Продам цеглу білу та червону (нову 
та б/в), шифер (б/в), дрова рубані (твер-
дої породи), торфобрикет, пісок, ще-
бінь, відсів, керамзит, глину, чорнозем. 
Доставка. Надаю послуги мінінаванта-
жувачем «Бобкат» та автомобілем ЗІЛ. 

Тел.: 050 73 95 444,  067 45 02 527.
l Продам добру корову (порода голштин-
ка), кіз і козенят (Луцький район). Тел. 068 
72 54 104.
l Куплю корів, биків, коней, домашніх сви-
ней. Тел. 098 64 01 110.

ПОСЛУГИ
l Перекриваю дахи, мурую стіни з блоків, 
цегли, роблю монтаж та підшив водостоків, 
утеплення фасадів, виконую бетонні роботи. 
Тел. 098 39 05 559,  096 42 24 834.

ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМИ
l Загублений диплом спеціаліста (серія 
ВС № 28271891), виданий 30.06.2006 р. 
Волинським державним університетом ім. 
Лесі Українки на ім’я Сидун Володимир Ми-
колайович, вважати недійсним.
l Загублене посвідчення дитини з бага-
тодітної сім’ї, видане Управлінням з гума-
нітарних питань Нікопольської міської ради 
на ім’я Циганок Акім Сергійович, вважати 
недійсним.
l Загублену картку водія для цифрового 
тахографа (UAD 0000006J4A000), видану 
ДП «ДержавтотрансНДІпроект» 05.10.2020 
і дійсну до 04.10.2025 на ім’я Сусік Сергій 
Лукашович, вважати недійсною.
l З а г у б л е н у  ч і п - к а р т у  в о д і я 
(UAD 0000007PP2000), видану на ім’я Мен-
шова Софія Юріївна, вважати недійсною.

n Усе для фронту, все для Перемоги!

Понад 100 000 «фронтових» кілометрів 
уже накрутив волонтерський бус волонтерський бус 

нововолинського підприємця
Увечері 24 лютого 
2022 року  Олександр Фісаюк 
з однодумцями був біля 
Нововолинського військкомату. 
А згодом уже разом з іншими 
добровольцями організовував 
блокпости. Через кілька днів їм 
підвезли зброю, записали до 
складу територіальної оборони

Алла ЛІСОВА

Н
евдовзі ситуація на Волині ста-
білізувалася. Частина друзів 
пішла на фронт, Олександр же 

за станом здоров’я не міг служити. З 
великим жалем співрозмовник згадав 
нововолинських Героїв Олега Іванова, 
Ігоря Бричка, Юрія Міхеєва, яким він 
передав український прапор. Саме ці 
безстрашні бійці, які воювали в лавах 
«Айдару», встановили стяг на високо-
вольтній лінії у Бахмуті.

Волонтерська діяльність Олексан-
дра розпочалася із телефонної розмо-
ви з партнером по бізнесу з Іваничів, 
який був мобілізований в артилерій-
ський підрозділ 14-ї бригади.

– Коли запитав, що їм на фронті 
потрібно, він мене скерував до коман-
дира, а той передав список необхідних 
речей. Коли глянув, чесно кажучи, був 
шокований, адже потрібно було все: 
від цвяхів – і до генератора та авто-
мобіля. Проте за 5 днів ми зібрали не 
лише все, що значилося у списку, а 
навіть більше. 

– Чи виробили ви свою схему во-
лонтерської діяльності? – запитую.

– По-перше, маю власний склад, 
куди звозимо все для військових. 
По-друге, і це найголовніше, поруч 
– надійні друзі, побратими по волон-
терській діяльності, зокрема Олек-
сандр Веселий, Андрій Бревко. Тісні 
зв’язки налагодили з нововолинським 
міським головою Борисом Карпусом, 
міською радою, де нам постійно допо-
магають, держслужбовці передавали 
через нас бійцям генератори, радіо-

станції, теплий одяг. Разом із ними та-
кож придбали автомобіль для однієї з 
військових частин. У гарячих точках я 
особисто був понад 20 разів, а мій ав-
томобіль накрутив туди більш як 100 (!) 
тисяч кілометрів. І зараз знову збира-
ємося на Схід.

– Чи тільки з князівською брига-
дою співпрацюєте?

– Не лише. Допомагаємо й іншим 
військовим частинам. Пригадую, як че-

рез одного мого працівника, до речі, 
єдиного волинянина у підрозділі, по-
трапили до солдатів Луганської бри-
гади, які сказали, що волонтерів ще 
не бачили в очі. Ми їм тоді привезли 
повербанки, зарядні пристрої, про-
дукти харчування, одяг. Спочатку вони 
вишикувалися в чергу, бо думали, що 
це буде потрібно… купувати.

За словами Олександра Фісаюка, у 
їхньої команди склалися дружні зв’яз-
ки з мешканцями селища Баштанка на 
Миколаївщині. Фактично цей населе-

ний пункт його мешканці самі відбили 
в рашистів до приходу ЗСУ. Факт – уні-
кальний.

– Уперше в це селище, де дисло-
кувалася частина бійців нашої «чо-
тирнадцятки», ми привезли багато 
медикаментів. Головний лікар однієї із 
тамтешніх лікарень допомогла нам їх 
правильно розподілити. За один день 
роздали ліки, а також продукти харчу-
вання більш як двом тисячам людей. 
Познайомилися з одним подружжям, 
через яке налагодили прання білизни 
для солдатів, підвезення продуктів у 
частини, організацію «банних» днів. 
Вони стали нашими надійними парт-
нерами.

– З якими відчуттями їдете що-
разу до лінії фронту? – цікавлюся.

– Туди хочеться їхати і їхати, аби 
побачити живими й здоровими друзів, 
знайомих, земляків, привезти їм усе, 
що замовляли, й потішити чимось при-
ємним.

Тож будні волонтера Олександра 
Фісаюка нині складаються переважно 
з телефонних дзвінків та поїздок. Але 
він розуміє: просто зобов’язаний та-
ким чином підтримувати захисників. 
А сил та енергії йому додають кохана 
дружина Надія, донька Даніела і син 
Матвій. n

Олександр Фісаюк (зліва) не з тих чоловіків, які відсиджуються вдома. 

Фото з архіву Олександра ФІСАЮКА.

« Туди хочеться їхати і їхати, аби побачити живими й здоровими 
друзів, знайомих, земляків, привезти їм усе, що замовляли, 
й потішити чимось приємним. »

n Увага, конкурс!

Зіграйте 
у газетний «Що? 
Де? Коли?»

І розгадайте, що 
заховали журналісти 
газети «Волинь»

Грицько ГАРБУЗ

Т
ільки предмет 
чи зображення 
людини ми хо-

ваємо в гарбуз (від 
початку повномасш-
табного вторгнення 
нелюдів-москалів наш добрий-предобрий 
гарбуз перетворився у грізний гранато-
буз). 

Пропонуємо і вам приєднатися до на-
шого конкурсу. Переконані: не пошкодуєте!

«ГРАНАТОБУЗ ІЗ СЕКРЕТОМ»-10 (2023)
Сьогодні ми заховали фото найзнамениті-

шого у світі з усіх українців, які носять це пріз-
вище. Хоч в Україні під цією фамілією більш 
відома інша людина. Асоціативний ряд: «Ко-
тилася торба з високого горба...», українська 
мова, «Пісня та мила, пісня та люба...», учень 
короля, «цар», судно, люлька, верховний 
командувач найпотужнішого війська, «моя 
любов», інші світи, незвичайна точна поезія, 
особлива машина.  

Чиє фото знаходиться у гранатобузі?
Відповідь треба надіслати до 20 квітня 

(включно) тільки у вигляді повідомлення на 
телеграм-номер Грицька Гарбуза: 093 381 32 
45, обов’язково вказати після слова-відпові-
ді у дужках ще й своє ім’я, прізвище і регіон, 
який представляєте (наприклад: «Байрак-
тар» (Валерій Залужний, Житомирщина)).

Більше про конкурс, його 
умови, який саме предмет ми 
заховали у 8-му турі – шукайте 
на фейсбук-сторінці Грицька 
Гарбуза (за цим QR-кодом ви 
можете зайти на неї з будь-
якої частини світу) і на сайті 
volyn.com.ua.

Приємних вам пошуків без повітряних 
тривог! А кровопивці путіну – смерть! ѕ

 n

б

ет 
я 

я

n Усміхніться!

«Нафтогаз України» повністю відмовляється 
від газу і переходить на опалення росгвар-
дією.

:) :) :)
Тепер росія офіційно друга армія «того» світу.

:) :) :)
Синоптики радять: «Нехай «шахеди» та него-
ди не роблять вам в житті погоди!»

:) :) :)
– Якщо чоловік – орк, то жінка хто?
– Вдова.
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Фото із сайту vgolos.ua.

Ці божевільні панянки зможуть ще тримати такі плакати до 2036-го – часу, коли путін офіційно 
може правити росією відповідно до змін у конституції рф.

n Редакційний щоденник

«Ніколи не вірити росії «Ніколи не вірити росії 
і завжди бути озброєним до зубів»

…ХОДОМ КОНЕМ, ЯКИЙ ЗРОБИЛА 
ФІНЛЯНДІЯ, ЗДЕРШИ ЩЕ ОДНУ 
МАСКУ З МОСКВИ

4 квітня 2023 року Суомі (так свою 
країну називають фіни. – Ред.) вступи-
ла в НАТО і стала 31-м членом Альянсу. 
Ще до цієї події путін говорив, що це для 
нього не матиме особливого значення: 
«У росії нема проблем із Фінляндією та 
Швецією, їхній вступ до НАТО не несе 
безпосередньої загрози», – заявив він у 
червні минулого року.

Ця фраза путіна розбиває усі за-
киди, що війна почалась нібито через 
бажання України стати членом НАТО. 
Приклад Фінляндії показав, що це не 
так. Ця країна має понад 1300 км кор-

дону із росією – і кремлю це байдуже. 
Бо у москві чудово розуміють, що ніяке 
НАТО їм не загрожує і не загрожувало, 
а якби хотіло напасти, то зараз якраз 
гарний момент, але ж не робить цього.
То в чому ж справжня причина російсько-
го вторгнення в Україну? Та путін і росіяни 

її й не приховують – вони у своїй більшо-
сті не вважають нас окремим народом, 
який має право на державність. росіяни 
слідом за путіним щиро вірять, що роз-
пад СРСР – то найбільша катастрофа, і 
хочуть відновлення імперії хоч в якійсь 
формі. А якби Україна була в НАТО, то це 

б унеможливило її знищення. «Україна не 
може йти в НАТО, бо інакше ми не змо-
жемо її завоювати», – ось що насправді 
думав путін, коли кричав, що Євроатлан-
тичний альянс їм «загрожує».

А всі ці байки про «рятуємо Донбас», 
«нацисти», «біолабораторії», якими їхні 

пропагандисти успішно напихають голо-
ви своїм холопам, – це просто виправ-
дання війни. В агресії винна виключно і 
тільки росія. Це було злочинне рішення її 
правителя. І крапка.

…БАЖАННЯМ ВПИСАТИ 
В КОНСТИТУЦІЮ ЩЕ ОДНУ 
МАЛЕНЬКУ ФРАЗУ

Тож Україна в НАТО – це єдина наразі 
справжня гарантія нашої безпеки на май-
бутнє. Якби маленька Естонія не була в 
Альянсі, то, без сумніву, росія вже б поїз-
дила танками по її території.

У нас, як відомо, в Конституції запи-
сано, що ми прагнемо до НАТО. А мені 
хочеться додати ще один пункт у цей 
документ, приблизно такий: «Ніколи не 
вірити росії і завжди бути озброєним до 
зубів». Бо московія не міняється останні 
800 років. І у майбутні 800 навряд чи змі-
нить свій менталітет, незалежно від того, 
буде чи ні існувати НАТО.

Не знаю, що має статись, аби ми змог-
ли з росіянами перегорнути історичну сто-
рінку, як, сподіваюсь, нарешті зробили це 
з поляками, які стали одними з найтверді-
ших наших союзників. Відтак у найближчі 
десятиліття треба готуватись до постійного 
протистояння з московією на всіх фронтах.

Навіть якщо наші мрії здійсняться і росія 
розпадеться, то ми приречені бути ворога-
ми і з тим обломком навколо москви, який 
залишиться. Якщо він буде авторитарним, 
то дивитиметься на нас вовком і далі встав-
лятиме палиці в колеса, а якщо раптом ста-
не демократичним, і до нас знову вільно 
попре все російське, то є ймовірність, що у 
такий «вільний» спосіб москва ще раз спро-
бує задушити нас в обіймах свого «руского 
міра».

…РЕЛІГІЙНИМ «ГЛУХИМ КУТОМ»
Тож просто маємо плекати своє. «В сво-

їй хаті своя правда…» – в наших реаліях це 
означає нічим не заохочувати апетити бо-
жевільних із москви, тобто міцно тримати 
кожен із фронтів: крім головного, військо-
вого, – інформаційний, мовний, релігійний, 
культурний, економічний...

Я зараз російські фільми дивитись 
не можу. Через відчуття огиди. Просто 
рефлекторно відвертаєшся, як відвертаєш 
носа від чогось смердючого. А все росій-
ське зараз смердить смертями та горем.

Це емоційна реакція. А на емоціях мож-
на наламати багато дров. Особливо це сто-
сується такої делікатної теми, як релігія, зо-
крема діяльність російської православної 
церкви, яку в нас сором’язливо називають 
упц мп. Ця церква – явний інструмент росій-
ської держави у протистоянні з українцями, 
навіть попри те, що там багато нормальних 
патріотичних священників. Які, однак, сво-
єю «тихою» позицією сприяють агресії. 

Бабуся розповідала про хороших ні-
мецьких солдатів, які в часи попередньої 
війни ділилися з дітьми шоколадками. Але 
ж вони все одно продовжували бути части-
ною Вермахту разом з усім, що з цього ви-
пливає!

Не знаю, який тут вихід. Але точно не 
хочеться, щоб він був знайдений на емо-
ціях, спонтанно, адже не завжди все може 
закінчитися без крові, як цими днями у 
Хмельницькому. Тому чекаємо вагомого і 
твердого слова з боку держави. n

« Усі ці байки про «рятуємо Донбас», «нацисти», «біолабораторії», 
якими їхні пропагандисти успішно напихають голови своїм 
холопам, – це просто виправдання війни. »

Р Е К Л А М А

ПРОДАЮ 
ПИЛО МАТЕРІАЛИ 

(є у наявності, а також на замовлення): 
балки, крокви, дошки обрізні та необрізні, 
рейки монтажні.  Вироби з дерева на за-

мовлення 
(туалети, альтанки та інше). Доставка.

Тел.: 0991813332, 0976492371.

  15, 22, 29 квітняПрацюємо 

за попереднім 

записом.

ІНКУБАТОР РЕАЛІЗОВУЄ
добові та підрощені курчата, каченята, гусенята, 
індичата:
— курчата (бройлер, іспанка, несучка);
—  к а ч е н я т а  ( б а ш к і р к а ,  б л а г о в а р к а , 
голубий фаворит, мулатка, чері веллі, 
пекінка);
— гусенята (легард, лінда);
— індичата БІГ6.

ТАКОЖ РЕАЛІЗУЄМО 
ДЛЯ ВСІХ ВИДІВ ТВАРИН ТА ПТИЦІ

готові корми (комбікорми), концентрати (старт, 
гроуер, фініш),премікси ДБМВ, засоби для де-
зінфекції приміщень, лампи для обігріву, годів-
ниці, поїлки, сухе молоко, жом, ветаптечки.

067 362 95 32, 066 408 77 76 (Людмила);
067 634 83 34, 050 488 77 71 (Наталія);
067 119 53 13, 099 627 88 55 (Світлана).

Н ТА ПТИТИТИТИТТИТТИТИТИТИТИИИТТТИИИЦІ

АкціяАкція
КомбікормКомбікорм
18,99 грн18,99 грн

НОМЕР ЕФЕКТИВНОЇ РЕКЛАМИ 
050 994 9907

Ювілейний день народ-
ження – 70 років – відсвят-
кувала 10 квітня дорога 
сестричка, жителька села 
Чорниж Луцького району

Ганна Гарвасіївна
ВИНАРСЬКА.

Бажаю міцного 
здоров’я, радості, 
добробуту, бла-
гополуччя. Нехай 
милосердний Го-
сподь дарує свою 
прихильність, оберігає та захищає повсяк-
час за ту щедрість, широту душі, велике і 
добре серце, нехай кожен твій день буде 
наповнений гарними новинами та вдали-
ми справами.

Те бажаю, що щастям звуть люди,
Хай усмішка не сходить з лиця,
Хай життя твоє піснею буде,
А в тій пісні не буде кінця.
Хай над тобою небо голубіє,
Не знають втоми руки золоті,
Душа нехай ніколи не старіє,
А серце не втрачає доброти!

З повагою 
та любов’ю 

сестра Надя.

Вітаємо!
арод-
свят-

орога 
села 

йону

ївна

!!мо!

е сходить з лиця,
 піснею буде,
буде кінця.
небо голубіє,

ми руки золоті,
коли не старіє,
ачає доброти!
З повагою
та любов’ю 

естра Надя.

Чим переймався і з чого 
дивувався упродовж 
останнього часу 
редактор відділу 
політики газети 
«Волинь» Василь 
УЛІЦЬКИЙ

оовж 

Україна отримала 70 автомобілів, 
закуплених за кошти ЮНІСЕФ та по-
жертви людей із Королівства Нідер-
ландів, для надання допомоги дітям від 
народження до 3 років, які проживають у 
віддалених громадах. У програму вклю-
чені Рівненська та Львівська області, Во-
линська наразі – ні.

Конкурент «Мі-
віни»: у Рівному по-
чали виготовляти 
локшину швидкого 
приготування. Нове 
виробництво запус-
тила місцева фабри-
ка «Віліс».

У Києві український актор Остап Ступка 
(на фото), перебуваючи в стані алкоголь-
ного сп’яніння, в’їхав на своєму позашля-
ховику Range Rover в легковий автомобіль 
Mitsubishi, який був припаркований на 
зупинці. В легковику якраз був водій, 
який отримав травми і був доставлений 
у лікарню. 

У віці 103 роки пішов із 
життя Бенджамін Ференц 
– останній прокурор Нюрн-
берзького процесу в Німеч-
чині, на якому було притягну-
то до відповідальності нацист-
ських військових злочинців 
часів Другої світової війни.

Остап Ступка 
ані алкоголь-
єму позашля-
й автомобіль 
ований на

був водій,
тавлений 
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n Пальчики оближеш!

Хай збереться родина 
на пасхальну гостину

Здається, за період війни ми 
навчилися більше цінувати 
прості речі, і найдужче усім 
нам хочеться, аби до святкової 
трапези приєдналися рідні і друзі, 
які зараз перебувають «на нулі» 
чи знайшли прихисток у далеких 
краях... Молимося й віримо, що 
цей час настане якнайшвидше...

САЛАТ «ПАСКА ВЕЛИКОДНЯ» 
Паску, виявляється, можна не тільки 

спекти, а й ...зробити закускою. Хочете 
здивувати гостей за святковим столом 
– вносьте корективи у меню. До речі, 
оформити у вигляді традиційного ве-
ликоднього символу можна будь-який 
салат

Інгредієнти: 0,5 кг вареного куря-
чого філе, 5 варених яєць, 150 г твер-
дого сиру, 1 банка консервованих ана-
насів, 1 банка консервованої кукурудзи, 
невеликий пучок зеленої цибулі, сіль та 
перець – за смаком.

Приготування. Курятину й ананаси 
нарізати дрібними кубиками, яйця і сир 
потерти, додати кукурудзу (трохи зали-
шити для оздоблення), посолити й по-
перчити, заправити майонезом і добре 
вимішати. Додавайте майонез поступо-
во, невеликим порціями, щоб не пере-
борщити, інакше салат погано тримати-
ме форму. Для створення «паски» нам 
знадобиться форма без дна довільного 
діаметру (якщо у вас такої немає – най-
простіше вирізати її з 2- або 1,5-літро-
вої пластикової пляшки чи із жерстяної 
банки з-під ананасів, видаливши дно). 
Укладаємо в неї салат, обережно зні-
маємо форму, боки «паски» обсипаємо 
панірувальними сухарями, верх змащу-
ємо майонезом і прикрашаємо на влас-
ний смак, найпростіше – посипати ку-
курузкою, дрібно порізаними зеленою 
цибулею, болгарським перцем.

САЛАТ «ЧОЛОВІЧІ ПРИМХИ»
Він поєднав у собі прості, але ситні 

продукти – м'ясо та помідори. Готувати 
салат досить швидко й легко

Інгредієнти: 400 г індичого філе, 
400 г помідорів, невеликий пучок зе-
леної цибулі, олія для смаження, сіль, 
перець, майонез – до смаку.

Приготування. Відварити м'ясо до 
готовності, розрізати на середньої ве-
личини шматочки й обсмажити на ско-
вороді з додаванням олії до золотистої 
скоринки. Помити помідори, обсуши-
ти паперовими серветками і покраяти 
півскибочками. Зелену цибулю дрібно 
посікти. Змішати всі інгредієнти, до-
дати за смаком сіль, мелений чорний 
перець, майонез, ще раз перемішати.

До речі. За відсутності індичого 
філе цей інгредієнт можна замінити 
яловичиною, також буде смачно.

САЛАТ ІЗ ШИНКОЮ ТА СИРОМ 
Усе геніальне – просте. А перева-

гою цього салату є не лише невелика 
кількість складників, а й швидке приго-
тування

Інгредієнти: 300 г шинки, 200 г 
твердого сиру, 4 варених яйця, 1 цибу-
лина, 1 пучок зелені кропу та петруш-
ки, майонез, сіль, мелений перець – за 
смаком.

Приготування. Шинку і сир наріза-
ти соломкою, яйця і цибулю – кубиками, 
зелень дрібно посікти. Все змішати і за-
правити майонезом.

КРУЧЕНИКИ ІЗ САЛОМ 
ТА ЦИБУЛЕЮ 

Однією із найбільш смачних і ситних 
страв традиційної української кухні вва-
жаються саме ці тушковані м’ясні руле-
тики з найрізноманітнішими начинками. 
Тож чом би й не приготувати до святко-
вого столу один із варіантів?

Інгредієнти: 400 г свинини (виріз-
ки), 3–4 цибулини, 5–6 скибочок сала, 
3 ст. л. вершків або сметани, лавровий 
лист, чорний мелений перець та сіль – 
за смаком.

Приготування. М’ясо порізати, від-
бити, посолити і поперчити. Покраяти 
цибулю півкільцями, сало – тонкими 
смужками, покласти на кожну відбивну 
по кілька шматочків сала і цибулі, згор-
нути рулетиком і зафіксувати ниткою чи 
зубочисткою. Обсмажити крученики до 
золотистого кольору, зняти «кріплен-
ня», викласти в товстостінну каструлю, 
додати розмішану з водою сметану 
(вершки), поперчити, посолити, поста-
вити на маленький вогонь і тушкувати 
близько 40 хвилин.

ПЕЧЕНА ДОМАШНЯ КОВБАСА 
Мабуть, у багатьох дитячі спогади 

про святкові приготування асоціюються 
з тим, як бабуся виймала з печі ароматні 
кільця ковбаски? Приготуйте й ви таку 
смакоту для своєї сім’ї! Нема печі, то пі-
дійде і духовка

Інгредієнти: 3 кг свинини, 1 кг ялови-
чини, 700–800 г сала, 1 ч. л. цукру, сіль за 
смаком, чорний мелений перець, жменя 
гірчиці у зернах, свинячі кишки.

Приготування. М’ясо порізати тон-
кими шматочками, сало – дрібними куби-
ками, посолити до смаку, поперчити, до-
дати цукор і ретельно вимішати. Мішати 
бажано довго, щоб фарш, як тісто, почав 
відставати від рук. Наприкінці всипати 
промиту гірчицю і ще раз вимішати. Якщо 
сумніваєтеся, чи достатньо солі, можна 
з фаршу зробити млинець і підсмажити 
його на сковороді під кришкою. Скушту-
єте його – і знатимете, чи потрібно досо-
лювати. Готовим фаршем за допомогою 
м’ясорубки і спеціальної насадки начи-
нити (не дуже щільно) почищені і добре 
промиті кишки, кінці позав’язувати. Ков-
баси викласти на деко, попроколювати 
в кількох місцях голкою і спекти у духов-
ці. Ставити ковбасу в гарячу духовку не 
можна, щоб не потріскалися кишки. Тому 
розігрійте її до 100 градусів, поставте 
бляшку з ковбасою, а тоді нехай духовка 
гріється до 180–200 градусів. Випікати 
приблизно 40 хвилин. n
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«У мене поки що нема 
думок покинути футбол».
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Фото із сайту sensatsiya.com.

ТУРНІРНА ТАБЛИЦЯ УКРАЇНСЬКОЇ ПРЕМ’ЄР-ЛІГИ ПІСЛЯ 20 ТУРІВ:

№ Команда І В Н П З:П О
1. «Шахтар» (Донецьк) 19 14 4 1 48:14 46
2. «Дніпро-1» (Дніпро) 19 14 3 2 42:15 45
3. «Зоря» (Луганськ) 20 12 4 4 42:26 40
4. «Динамо» (Київ) 20 12 3 5 29:16 39
5. «Олександрія» (Олександрія) 19 8 8 3 33:26 32
6. «Кривбас» (Кривий Ріг) 20 8 4 8 17:22 28
7. «Колос» (Ковалівка) 20 7 6 7 18:20 27
8. «Ворскла» (Полтава) 20 6 5 9 23:28 23
9. «Інгулець» (Петрове) 19 6 4 9 19:23 22
10. «Металіст 1925» (Харків) 20 4 9 7 17:34 21
11. «Чорноморець» (Одеса) 20 4 8 8 19:26 20
12. «Верес» (Рівне) 20 5 4 11 21:28 19
13. «Рух Львів» (Львів) 19 4 6 9 19:29 18
14. «Минай» (Минай) 20 4 6 10 14:25 18
15. «Металіст» (Харків) 20 4 6 10 17:28 18
16. «Львів» (Львів) 19 3 4 12 15:33 13

« «Динамо» не може перебувати на тому 
місці в турнірній таблиці, на якому воно нині 
перебуває, і не може демонструвати той 
рівень гри, який зараз ми показуємо. »

n Футбол

Тренеру київського «Динамо» 
необхідна операція

77-річний Мірча Луческу через артроз кульшового 
суглоба важко переносить тривалі подорожі автобусом
Петро ПАС

Ф
утбол. Українська 
п р е м ’ є р - л і г а . 
20-й тур: «Вор-

скла» – «Інгулець» – 1:0, 
«Кривбас» – «Зоря» – 1:0, 
«Динамо» – «Минай» – 2:0, 
«Шахтар» –  «Металіст» 
– 1:0,  «Рух Львів» – «Ве-
рес» – 0:0, «Олександрія» 
– «Чорноморець» – 1:1, 
«Дніпро-1» – «Львів» – 5:2,  
«Колос» – «Металіст 1925» 
– 3:0.

– У період, коли ми гра-
ли в єврокубках, ми постій-
но пересувалися автобу-
сом – по 10 годин поспіль. 
При цьому я працював по 
7–8 годин на добу. В ре-
зультаті у мене розвинув-

ся коксартроз – артроз 
кульшового суглоба, через 
який буває важко рухати-
ся, – зізнався наставник 
київських динамівців 
після перемоги над од-
ним із аутсайдерів пер-
шості – «Минаєм». – Але 
поки я можу, продовжува-
тиму працювати. В іншому 
випадку мені доведеться 
лягти на операцію і вийти 
на пенсію. Було б чудово, 
якби мені вдалося про-
вести цю операцію, але 
лишитися з командою. У 
будь-якому випадку у мене 
поки що немає думок поки-
нути футбол.

– А чи є ще в «Дина-
мо» шанси на золоті ме-
далі в цьому Чемпіонаті?
– «Динамо» – клуб із тра-
диціями, з історією, сим-
вол українського футболу. 

Ця команда не має права 
бути без медалей або без 
єврокубків. Але повторю 
те, що вже говорив не раз: 
ми втратили 14 гравців. 
Причини були різні – війна, 
травми, трансферна полі-

тика. Забарний, Миколен-
ко, Шапаренко, Вербич, 
Вітіньо, де Пена, Бесєдін, 
Кендзьора тощо. Це все 
ключові виконавці. Багато 
хто не захотів тут виступати 
через війну. Це нормально, 
по-людськи я їх розумію: 
у них сім’ї, діти. Але тепер 
нам потрібен час, аби пере-
будувати команду. Ми дає-
мо шанс молоді, яка вже 
підходить до рівня першої 
команди. Ми крок за кро-
ком йдемо до своєї мети.

Крім того, ви бачите, 
як нас судять. Я не бачив 
такого упередженого суд-
дівства щодо жодної іншої 
команди в цьому Чемпіо-
наті. Тому ж «Інгульцю» ми 
програли через дві критич-
ні помилки Катерини Мон-
зуль...

Але, повторюся, «Ди-
намо» не може перебува-
ти на тому місці в турнір-
ній таблиці, на якому воно 
нині перебуває, і не може 
демонструвати той рівень 
гри, який зараз ми показу-
ємо. Дуже розраховуємо 
на повернення Буяльсько-
го і Караваєва, це наші 
найдосвідченіші футболіс-
ти. Вони принесуть багато 
користі. У нас є ще 10 мат-
чів, тому ми продовжуємо 
боротьбу. n

Фото із сайту thelavka.com.

Р Е К Л А М А

Потрібні пакувальники 
товару на склад.

Основний вид діяльності підприєм-
ства — продаж товарів для саду та го-
роду по всій території України. Потрібні 
відповідальні, уважні до дрібниць пра-
цівники у наш дружний колектив. 

Ус і  д е т а л і  з а  т е л е ф о н о м 
097 98 91 210 (Андрій Васильович). 

Адреса: Волинська область, Ківер-
цівський район, с. Борохів.

На агропідприємство 
потрібні працівники

для виконання сезонних та пла-
нових польових робіт. Пропонуємо 
стабільну оплату праці, нормалізо-
ваний графік роботи. Дружний ко-
лектив. Для запису та уточнення де-
талей звертайтесь за телефоном 
097 98 91 210 (Андрій Васильович).

Адреса: Волинська область, Ківер-
цівський район, с. Борохів.

Діти, депортовані російською федерацією, після повернення в Україну 
повідомили про факти побиття та іншого покарання за відмову виконува-
ти російський гімн і згадки про те, що вони українці. Про це заявила упов-
новажена Президента з прав дитини та дитячої реабілітації Дар’я Герасимчук.
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Олександра Гандзюк (у центрі) каже, що навіть палітурку 
обирала символічну: на фоні військової барви цвіт – як 

символ надії й віри в Перемогу.

« Наш код – від Бога. 
Під Його крильми нікому 
нас ніколи не здолати. »

2023            КВІТЕНЬ

17
Понеділок

18
Вівторок

19
Середа

20
Четвер

21
П’ятниця

22
Субота

23
Неділя

Адріан, Георгій, Йосип, Єгор, 
Зосим, Марія, Микита, Сидір, 

Юрій, Федір, Яків.

Агафія, Георгій, Зенон, Марко, Платон, 
Семен, Юрій, Федора, Феона.

Григорій, Павло, Євтихій, Платонида, 
Мефодій, Севастян, Ярема.

Георгій, Данило, Єгор, Юрій, Килина, 
Петро, Прокіп, Леон, Серапіон.

Іван, Іларіон, Йосип, Юлія, 
Лука, Родіон, Руфіна, Яків, 

Ярема, Уляна.

Антон, Вадим, Ірина, Микола, 
Ярина, Орина, Овдій, Рафаїл.

Григорій, Максим, Олександр, Зенон, 
Терентій, Федір, Яків.

схід – 05:40, захід – 16:47. Спадаючий півмісяць. 26-й день.
схід – 06:21, захід – 20:16. Тривалість дня – 13:55. Тривалість ночі – 10:05.

схід – 05:55, захід – 18:11. Спадаючий півмісяць. 27-й день.
схід – 06:19, захід – 20:18. Тривалість дня – 13:59. Тривалість ночі – 10:01.

схід – 06:08, захід – 19:34. Спадаючий півмісяць. 28-й день.
схід – 06:17, захід – 20:19. Тривалість дня – 14:02. Тривалість ночі – 09:58 .  

схід – 06:23, захід – 20:57. Молодий місяць. 0 день.
схід – 06:15, захід – 20:21. Тривалість дня – 14:06. Тривалість ночі – 09:54. 

схід – 06:40, захід – 22:19. Зростаючий півмісяць. 1-й день.
схід – 06:13, захід – 20:22. Тривалість дня – 14:09. Тривалість ночі – 09:51.

схід – 07:00, захід – 23:40. Зростаючий півмісяць. 2-й день.
схід – 06:11, захід – 20:24. Тривалість дня – 14:13. Тривалість ночі – 09:47.  

схід – 07:27, захід – . Зростаючий півмісяць. 3-й день.
схід – 06:09, захід – 20:26. Тривалість дня – 14:17. Тривалість ночі – 09:43.  

Всесвітній день боротьби з гемофілією.

День пожежної охорони.

Всесвітній день книг і авторського права.

Всеукраїнський день психолога.

Всесвітній день Матері-Землі 

(Міжнародний день Землі).

Гібридне сонячне затемнення.

Всесвітній день творчості та інноваційної 

діяльності.

n Cлово – зброя!

Волинянка, ім’я якої занесене 

у Книгу рекордів України, розкрила 

«код нескореності»
Олександра Гандзюк 
видала поетичну збірку 
про визвольну війну 
українців проти росії. Книгу 
презентувала студентам-
філологам 3-го курсу, які 
навчаються у ВНУ імені Лесі 
Українки

Олена КАЛЕНЮК

«У
країна – 2022: код не-
скореності» – так нази-
вається видання, яке 

відома лучанка створила упро-
довж трьох воєнних місяців. Деякі 
вірші, як каже Олександра Ганд-
зюк, з’являлися услід за резонан-
сними подіями (як-от у Бучі), інші 
народжувалися в буденних ситу-
аціях. Адже є у збірці і поезії про 
природу.

«Кожен бореться з ворогом як 
може. Моя зброя – слово... Настає 
момент, коли ти БАЧИШ», – опису-
вала поетеса миті, які вона зуміла 
обернути на віршовані рядки.

Авторка нині здебільшого 
мешкає в Німеччині. Пригадує, 
як прочитала свій перший вірш, 
створений на чужозем’ї, двою-
рідній сестрі Наталії, яка є для неї 
дуже близькою людиною. Саме 
вона спонукала писати ще і ще, 
аби в поезії зафіксувати важкі, але 
важливі для пам’яті події. В розділі 
«Монолог ненародженої дитини», 
наприклад, авторка приурочує 
вірші до конкретних трагічних по-
дій. Зокрема, поезія «Монолог...» 
– це звернення до світу ненарод-
женого первістка сім’ї Замченків 
із Києва – пари, яка загинула від 
влучання російського дрона торік.

Одну з поезій Олександра Ган-
дзюк назвала «А лютий вже триває 
цілий рік...». Фрагмент вірша:

А лютий вже триває цілий рік.
Душа –  неначе квітка 

на морозі.
Хоч втратили смертям 

печальний лік,
Та березень вже майже

на порозі...

Пані Олександра розповідала 
студентам, що деякі вірші з її збір-
ки навіть опублікували в нідер-
ландських газетах у рубриці про 
Україну за сприяння Хенрі Струта, 
який нині є вчителем-волонтером 
нідерландської мови для емігран-
тів усього світу. Окрім того, поезії 
зі збірки цього року були опублі-
ковані у двох номерах американ-
ської україномовної газети «Сво-
бода».   Перемежовуючи поезію 
із новими оповіданнями, зокрема 
з додатка газети «Волинь» «Так 
ніхто не кохав», авторка щоразу 
підкреслювала молоді, що, як би 
не було, не варто боятися радіти 
життю: «Звичайно, жах ніколи не 
вивітриться: він десь там у нас за-
ляже... Але ми живі: маємо ціну-
вати кожну виділену нам Творцем 
хвилину, й не треба боятися раді-

ти! Бог дав це життя саме таким. 
Але при тому варто бути вдячни-
ми нашим захисникам. Принайм-
ні так я бачу реальність».

На підтвердження цього пані 
Олександра зі словами: «Щоб 
вам було світло й тепленько», 
– декламувала рядки про чарів-
но-незбагненну природу, завер-
шуючи словами «ведуть сліди в 
весну – до Перемоги». А згодом 
прочитала  й вірш, чільний у збір-
ці, за яким вона і названа, – «Код 
нескоренності». У чому його суть? 
Символів українськості вистачає, 
та головне – «Наш код – від Бога. 
Під Його крильми нікому нас ніко-
ли не здолати». 

Як відомо, кандидатка філоло-
гічних наук Олександра Гандзюк 
має два літературні досягнен-
ня, зафіксовані в Книзі рекордів 
України. Протягом року вона що-
дня писала по оповіданню про 
кохання, поки не стало 365, а та-
кож загалом поставила найвищу 
планку за кількістю творів про лю-
бов – на момент фіксації рекорду 
мала їх пів тисячі. n

Фото Оксани КОВАЛЕНКО.

n Погода

Паску будемо святити 
під парасольками

Напередодні Великодня на Волинь прийде потепління 
з опадами. Подекуди синоптики прогнозують сильні 
зливи та до 17 градусів вище нуля. За народними 
прикметами, якщо на Воскресіння Христове хмарно 
і накрапає дощик, то буде гарний урожай

З
а прогнозами українських метеорологів, 14 квітня буде 
хмарно, без опадів. Вітер південно-східний, 6 метрів 
за секунду. Температура повітря вночі – плюс 8, вдень – 

17 градусів вище нуля. За багаторічними спостереженнями, най-
тепліше цього дня було у 1972-му – плюс 22,4, а найхолодніше 
1996-го – мінус 4,1 градуса.

15-го утримається хмарна погода, весь день йтиме 
сильний дощ. Вітер південно-західний, 3–5 метрів за секун-
ду. Температура повітря вночі – 8 градусів вище нуля, удень – 
плюс 11.

16-го у другій половині дня прогнозують сильний дощ. 
Вітер західний, 2–4 метри за секунду. Температура повітря вночі 
– 6 градусів тепла, вдень – плюс 13. n
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Підпалили пам’ятник дівчині, 

яку вбили на териконі у 2016-му
Мама загиблої розповіла, 
що такі «тортури над 
могилою» відбуваються 
другий рік поспіль перед 
Великоднем

Олена КАЛЕНЮК

«Н
емає слів описати 
емоції, коли прихо-
диш до дитини та ба-

чиш це. Може, все-таки владі і 
правоохоронним органам варто 
більше уваги приділяти цій те-
риторії», – йдеться у дописі на 
фейсбук-сторінці мами Катерини 
Литкіної, дівчини, вбивство якої 
сколихнуло Нововолинськ 6 років 
тому. 

Зловмисники ще й намагали-
ся здерти світлину з пам’ятника, 
але це їм не вдалося. Мати Вікто-
рія Литкіна зазначила, що подібні 
«тортури над могилою» відбува-
ються другий рік перед Великод-
нем. Раніше, за її словами, ще й 
крали квіти та лампадки і навіть 
хрест із пам’ятника. 

Н а -
гадаємо, 
2016-го у Нововолинську на те-
риконі шахти №3 було виявлено 
тіло 16-річної Каті Литкіної. Піс-
ля десятиденних пошуків зниклої 
доньки батько знайшов її мер-
твою та понівеченою... У 2019-му 
Ковельський міськрайонний суд 

виніс вирок убивцям – двоюрід-
ним братам Максиму Терлець-
кому та Назару Статочнюку: 
першого засудили до 13 з поло-
виною років ув’язнення, другого 
– до 14 з половиною. У 2021 році 
Рівненський апеляційний суд за-
лишив вирок без змін. n

Хтось чинить наругу над пам’яттю...
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Фото із сайту bug.org.ua.

n До сліз

«Воскресає, Солдате, 
з ран Твоїх Україна...»

Все на купу у долі:
Фронт, Великдень і каска.
В чім життя рятувалось –
В тім святилася паска...
На хресті розіп'ята 
Через те, що наївна,
Воскресає, Солдате,
З ран Твоїх Україна...
Ти повернешся, брате,
Автомат – на гвіздок,
І лелекам із каски
Облаштуєш гніздо...
І сльозою згадаєш
Під лелечий мотив,
Як під кулями в касці
Свій Великдень святив...
 Богдан ТОМЕНЧУК n

.

да
н

ск
ь –
..

..
УК

аате, 
нна...»

аа.
––

.
КК n

Фото Фото із фейсбук-сторінки із фейсбук-сторінки 
Богдана ТОМЕНЧУКА.Богдана ТОМЕНЧУКА.
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